Дело №1-51/2025 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

17 января 2025 года г.Стерлитамак

Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан в составе

председательствующего судьи Залман А.В.,

при помощнике ФИО45,

с участием государственного обвинителя Лаптева С.Ю.,

подсудимого ФИО48,

защитника – адвоката Крянина О.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, со средним специальному образованием, военнообязанного, холостого, не работающего, судимого:

– по приговору Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ. по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 350 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. По постановлению Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на 4 дня лишения свободы в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания, отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, окончание срока ДД.ММ.ГГГГ.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, 

установил:

ФИО48 своими умышленными преступными действиями нарушил ст.5 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, устанавливающую государственную монополию на основные виды деятельности, связанные с оборотом наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, а также на культивирование наркосодержащих растений, запрещающую незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации. 

Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации № от 30.06.1998г. 

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012г. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства – гашиш (анаша, смола каннабиса), свыше 2 грамм до 25 грамм является значительным размером, свыше 25 грамм до 10 000 грамм является крупным размером, свыше 10 000 граммов является особо крупным размером.

ФИО48 в нарушение установленных требований закона, совершил умышленное преступление, связанное с покушением на незаконный сбыт наркотических средств, а именно наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 12,809 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года, точные дата и время следствием не установлены, ФИО48, являясь жителем 

<

адрес> Российской Федерации, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировался в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет – площадке «

<

данные изъяты>», с помощью которого неустановленное следствием лицо занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. ФИО48, заинтересованный в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на сайте указанного интернет-магазина, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве «курьера-закладчика». С этой целью ФИО48 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 11», модель №, IMEI1: №, IMEI2: №, стал осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, являющимся куратором курьеров-закладчиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В ходе общения ФИО48 выразил желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств за вознаграждение, а именно работать в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо в ответном сообщении определило функции и роль ФИО48 в совершении преступлений, а также описало ФИО48 механизм взаимодействия с ним (куратором), в группе лиц по предварительному сговору с которым ФИО48 намеревался совершать преступления. 

Так, куратор, согласно своей роли, должен был передавать ФИО48 в сообщениях адреса местонахождения «оптовых» и «розничных» партий наркотических средств, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в «тайники-закладки», а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами. ФИО48, выполняя роль курьера-закладчика, должен был забирать по указанным куратором координатам «оптовые» закладки с наркотическим средством, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудовать потайные места – «закладки» с наркотическими средствами, фотографировать оборудованные места – «закладки» с указанием координат их местонахождения (широта и долгота), передавать куратору информацию путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего их розничного сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО48, согласно своей роли, также должен был обеспечить конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места – «закладки», с целью их последующего незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями. После выполнения указанных действий, ФИО48 должен был получить в свое распоряжение вознаграждение – денежные средства в счет оплаты своей деятельности в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан. 

Кроме того, перед началом преступной деятельности по сбыту наркотических средств, ФИО48 получил от неустановленного следствием лица инструкции о своих действиях в непредвиденных ситуациях, а именно, как действовать при задержании сотрудниками полиции, указания удалять из памяти сотового телефона фото и иную информацию об оборудованных тайниках-закладках, удалять сообщения из переписки между ним (ФИО48) и куратором. 

Распределив, таким образом, роли между собой, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, ФИО48 и неустановленное следствием лицо, приступили к осуществлению своего преступного умысла.

В период с ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО48 приготовил все необходимые предметы для осуществления своей преступной деятельности, а именно приобрел полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, и другие предметы, предназначенные для расфасовки наркотических средств, в удобную для сбыта упаковку. Далее ФИО48 сообщил куратору – неустановленному следствием лицу, о своей готовности приступить к работе, то есть к преступной деятельности, связанной с незаконным распространением наркотических средств. При этом ФИО48 осознавал преступную направленность и общественную опасность своих действий и желал их совершить. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ куратор – неустановленное следствием лицо, в переписке на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» в личном кабинете с именем пользователя «

<

данные изъяты>», принадлежащим ФИО48, сообщило последнему о местонахождении закладки с «оптовым» весом вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,809 грамма, помещенного в потайное место, находящееся на участке местности по географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, расположенном в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан, направив ФИО48 сообщение с указанием координат, фото, названия и веса наркотического средства. 

ФИО48, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, являющимся куратором курьеров-закладчиков «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Республики Башкортостан, в целях личного обогащения, получив информацию о местонахождении потайного места – закладки «оптовой» партии наркотического средства, принял меры к получению его в свое распоряжение. Так, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, ФИО48 на автомобиле такси – марки «Lada (ВАЗ) Granta», государственный регистрационный знак № под управлением ранее незнакомой ФИО53 №2, не осведомленной о его преступных действиях, прибыл к месту нахождения наркотического средства, а именно на участок местности по географическим координатам: широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты>, расположенный в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО48, находясь на данном участке местности, на земле, в сугробе, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, точное время следствием не установлено, обнаружил тайник-закладку с «оптовым» весом, и, незаконно, в нарушение требований Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998г. №3-ФЗ, бесконтактным способом получил для реализации неопределенному кругу лиц вещество, являющееся наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 12,809 грамма, упакованное в один сверток. ФИО48 поднял с земли и забрал данный сверток с наркотическим средством, и стал незаконно хранить его при себе, в том числе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>195, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Сообщив куратору о приобретении наркотического средства, ФИО48 получил указание расфасовать и приготовить к последующему сбыту через тайники-закладки наркотическое средство весом 1 грамм и 0,5 грамма в виде розничных продаж. Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48, выполняя указания куратора, используя приготовленные ранее полимерные пакетики, электронные весы, рулоны липкой ленты, полимерной пленки, приготовил наркотическое средство для последующего сбыта, а именно, отмеряя его на электронных весах, расфасовал наркотическое средство в полимерные пакетики с клипсой и в полимерную пленку. Наркотическое средство, расфасованное в полимерные пакетики с клипсой и полимерную пленку, ФИО48 обвернул по отдельности каждый липкой лентой. Таким образом, ФИО48 выполнил действия по подготовке наркотического средства для помещения его в тайники-закладки для последующего сбыта и стал хранить приготовленные свертки с наркотическим средством, в том числе по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 самостоятельно прибыл для отбывания наказания в учреждение УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра места происшествия в период с 18 час. 20 мин. до 18 час. 50 мин. в помещении контрольно-пропускного пункта вышеуказанного учреждения сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес> был изъят мобильный телефон марки «iPhone 11», модель №, IMEI1: №, IMEI2: №, используемый ФИО48 в качестве орудия преступления для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест «закладок» с наркотическими средствами, получения в свое распоряжение с помощью установленного приложения банка денежных средств в счет оплаты за его деятельность в качестве курьера – закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 30 мин., в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО48 по адресу: 

<

адрес>, проведенного сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты 24 (двадцать четыре) свертка изоленты, внутри каждого из которых полимерная пленка, внутри каждой из которых вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой соответственно 0,469г + 0,530г + 0,511г + 0,507г + 0,501г + 0,481г + 0,487г + 0,490г + 0,502г + 0,474г + 0,514г + 0,494г + 0,502г + 0,499г + 0,497г + 0,512г + 0,502г + 0,500г + 0,509г + 0,506г + 0,474 г + 0,504г + 0,500г + 0,487г, общей массой 11,952 грамма, тканевый мешок, внутри которого вещество, которое является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,857 грамма, всего общей массой 12,809 грамма, что является значительным размером, которые ФИО48 приготовил для последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору. 

Также в ходе осмотра жилища, занимаемого ФИО48, были обнаружены и изъяты фасовочные материалы (полимерные пакетики с клипсой, моток липкой ленты, электронные весы, неодимовые магниты), используемые ФИО48 для осуществления деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств.

Тем самым ФИО48 и неустановленное следствием лицо, действуя в группе лиц по предварительному сговору, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), покушались на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 12,809 грамма, что является значительным размером, однако не смогли довести преступление до конца по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО48 был задержан сотрудниками полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, которыми наркотическое средство, приготовленное для сбыта ФИО48 и неустановленным следствием лицом, действовавшими совместно и согласованно, в преступном сговоре, было изъято из незаконного оборота.

ФИО48 своими умышленными преступными действиями в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами, при следующих обстоятельствах. 

В ДД.ММ.ГГГГ года, точная дата и время следствием не установлены, ФИО48, являясь жителем 

<

адрес> Федерации, имея умысел на осуществление преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств, дальнейшего их незаконного сбыта бесконтактным способом на территории Республики Башкортостан, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и получения источника дохода за счет средств, добытых преступным путем, зарегистрировался в интернет-магазине под названием «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», с помощью которого неустановленное следствием лицо занималось преступной деятельностью, связанной с незаконным распространением наркотических средств. ФИО48, заинтересованный в получении быстрых и высоких доходов, руководствуясь корыстными побуждениями, понимая, что распространение наркотических средств носит преступный характер, осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, изучив информацию, представленную на сайте указанного интернет-магазина, решил осуществлять свою преступную деятельность в качестве «курьера-закладчика». С этой целью ФИО48 посредством находившегося в его пользовании мобильного телефона марки «iPhone 11», модель MHDL3RU/A, IMEI1: №, IMEI2: №, стал осуществлять общение с неустановленным следствием лицом, являющимся куратором курьеров-закладчиков интернет-магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>», занимающегося незаконным сбытом наркотических средств. В ходе общения ФИО48 выразил желание заниматься преступной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотических средств за вознаграждение, а именно работать в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Неустановленное следствием лицо в ответном сообщении определило функции и роль ФИО48 в совершении преступлений, а также описало ФИО48 механизм взаимодействия с ним (куратором), в группе лиц по предварительному сговору с которым ФИО48 намеревался совершать преступления. 

Так, куратор, согласно своей роли, должен был передавать ФИО48 в сообщениях адреса местонахождения «оптовых» и «розничных» партий наркотических средств, количество наркотических средств, которые необходимо расфасовать и поместить в «тайники-закладки», а также начислять и выплачивать вознаграждение за оборудованные «тайники-закладки» с наркотическими средствами. ФИО48, выполняя роль курьера-закладчика, должен был забирать по указанным куратором координатам «оптовые» закладки с наркотическим средством, организовать хранение наркотических средств, предназначенных для незаконного сбыта, заниматься расфасовкой наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудовать потайные места – «закладки» с наркотическими средствами, фотографировать оборудованные места – «закладки» с указанием координат их местонахождения (широта и долгота), передавать куратору информацию путем отправления сообщений с фотоизображениями координат местонахождения тайников-закладок с наркотическими средствами для последующего их розничного сбыта неограниченному кругу лиц. ФИО48, согласно своей роли, также должен был обеспечить конспиративное, незаконное перемещение наркотических средств в потайные места – «закладки», с целью их последующего незаконного сбыта, без визуального контакта с их потребителями. После выполнения указанных действий, ФИО48 должен был получить в свое распоряжение вознаграждение – денежные средства в счет оплаты своей деятельности в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан. 

Денежные средства, поступившие в счет дохода от своей деятельности в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан, ФИО48 получал в свое единоличное распоряжение и тратил на собственные нужды.

Для получения вознаграждения (денежных средств) за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, приобретенных потребителями в интернет-магазине «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», ФИО48, являющийся курьером-закладчиком по распространению наркотических средств данного интернет-магазина, с целью маскировки связи легализуемых денежных средств с преступным источником их происхождения, использовал пиринговую платежную систему с расчетной единицей – криптовалютой «BitСoin» (сокращенное название «ВТС»), позволяющую избежать достоверную идентификацию участников финансовых операций и скрыть источники происхождения электронных денежных средств, с целью уклонения от процедур обязательного контроля со стороны кредитных организаций, предусмотренных Федеральным законом от 07.08.2001г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма».

Так, ФИО48 в период до ДД.ММ.ГГГГ, точные время и дата следствием не установлены, получил доступ к криптокошельку, встроенному в функционал личного кабинета с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на имя ФИО48 на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», предоставляющему услуги по проведению финансовых операций, в том числе с криптовалютой «BitСoin», а также ее конвертации в другие виды валют, в том числе российский рубль. 

В последующем, с целью маскировки преступного происхождения денежных средств, полученных ФИО48 за свою преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, во избежание процедуры банковского контроля, с целью исключения возможности идентификации его и лиц, совершающих операции, с применением пиринговой электронной платежной системы, использующей расчетную единицу – криптовалюту «BitСoin», ресурсов Интернет-сайтов, открывающих доступ к Интернет-биржам, предоставляющим услуги по проведению финансовых операций в указанной криптовалюте, а также ее конвертации в другие виды валют, в том числе российский рубль, после их конвертации в российские рубли, с использованием счетов, предназначенных для перечисления денежных средств в российских рублях после конвертации криптовалюты «BitСoin», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения криптовалюты «BitСoin» и преступной деятельности ее держателя, перечислялись ФИО48 со своего подконтрольного виртуального счета – «BitСoin» кошелька, встроенного в функционал личного кабинета с именем пользователя «

<

данные изъяты>», зарегистрированного на имя ФИО48 на сайте интернет-магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» на банковский счет ПАО «РОСБАНК» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48, через «привязанную» к банковскому счету расчетную карту ПАО «РОСБАНК» №.

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48 получил от неустановленного лица в счет вознаграждения (заработной платы) за свою преступную деятельность в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан, доход в виде виртуальных активов – криптовалюты «BitСoin», за осуществление преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств. 

С целью придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путем, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО48, находясь на территории Республики Башкортостан, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», совершил финансовые операции по конвертации – обмену виртуальных активов – криптовалюты «BitСoin», полученных им в счет вознаграждения (заработной платы) за свою преступную деятельность в качестве курьера-закладчика по распространению наркотических средств через тайники-закладки, оборудованные на территории Республики Башкортостан, на российские рубли на общую сумму 314 500 руб., переведя со своего подконтрольного виртуального счета «BitСoin» кошелька, с использованием счетов, предназначенных для перечисления денежных средств в российских рублях после конвертации криптовалюты «BitСoin», зарегистрированных на третьих лиц, не осведомленных о преступном источнике происхождения криптовалюты «BitСoin» и преступной деятельности ее держателя, на банковский счет, зарегистрированный на его имя, а именно, через банковский счет ПАО «РОСБАНК» №, принадлежащий ему, на расчетную карту ПАО «РОСБАНК» № преобразовал (конвертировал) виртуальные активы – криптовалюту «BitСoin» в денежные средства: ДД.ММ.ГГГГ в сумме 460 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 490 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 430 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 940 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 910 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 985 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 850 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 538 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 760 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 880 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 700 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 944 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 0950 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 10 550 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 350 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 16 550 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 29 820 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 140 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 390 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 922 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 12 908 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 438 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 371 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 002 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 5 860 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 11 245 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 2 980 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 868 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 947 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 8 383 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 901 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 3 779 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 979 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 4 891 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 13 998 руб.; ДД.ММ.ГГГГ в сумме 1 991 руб.

Таким образом, ФИО48 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь на территории Республики Башкортостан, в целях придания правомерного вида владению, пользованию, распоряжению электронными денежными средствами, приобретенными в качестве дохода за действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, путем совершения финансовых операций по обмену их на рубли Российской Федерации легализовал (отмыл) электронные денежные средства в криптовалюте «BitСoin», получив при конвертации на рубли Российской Федерации денежные средства на общую сумму 314 500 руб., на банковский счет ПАО «РОСБАНК» №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО48, через привязанную к банковскому счету расчетную карту ПАО «РОСБАНК» №, задействованную ФИО48 в схеме легализации денежных средств, после чего распорядился денежными средствами по своему усмотрению.

Используя указанную банковскую карту для различных операций, ФИО48 смог по своему усмотрению распоряжаться денежными средствами на общую сумму 314 500 руб., которые в результате совершения вышеперечисленных финансовых операций, теряли связь с ранее совершенными преступлениями в сфере незаконного оборота наркотических средств, и лицом, их совершившим. 

В судебном заседании ФИО48 вину в совершении преступлений признал, в содеянном раскаивается, от дачи показаний за давностью событий отказался, ссылаясь на ранее данные им показания.

С согласия участников процесса оглашены показания ФИО52, данные им на предварительном следствии.

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве подозреваемого ФИО48 показал, что зарегистрирован в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>1 вместе с матерью ФИО37, отцом ФИО53 №3, братом ФИО38 В первый раз он употребил наркотическое средство гашиш в ДД.ММ.ГГГГ году, когда работал тренером по прыжкам на батуте в 

<

адрес>. Тренером по прыжкам на батуте в 

<

адрес> он работал с ДД.ММ.ГГГГ года. В феврале ДД.ММ.ГГГГ года он был остановлен сотрудниками ГИБДД за рулем автомобиля в нетрезвом состоянии и был лишен права управления транспортными средствами. В ДД.ММ.ГГГГ года он уволился с работы тренера и стал работать таксистом. ДД.ММ.ГГГГ он снова был остановлен сотрудниками ГИБДД и отказался проходить медицинское освидетельствование. В ДД.ММ.ГГГГ года он нуждался в деньгах и в это время решил устроиться курьером-закладчиком наркотического средства гашиш для того, чтобы рассчитаться с долгами и заработать денег на жизнь. В приложении «Telegram» он устроился курьером-закладчиком в интернет-магазин «Муршоп». Его работа заключалась в получении мастер-кладов с наркотическим средством гашиш, расфасовка гашиша, который он раскладывал в тайники-закладки на территории 

<

адрес>, закладки он фотографировал на свой телефон марки «Iphone 11» с абонентским номером №, паролем №, фотографии закладок отправлял своему куратору. Сам он в приложении «Telegram» был зарегистрирован под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанным к его номеру телефона. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он прекратил работу курьером-закладчиком и работал грузчиком, аниматором. ДД.ММ.ГГГГ. он был осужден Приморским районным судом г Санкт-Петербурга по ч.1 ст.264.1 УК РФ на 350 часов обязательных работ. В ДД.ММ.ГГГГ он приехал в 

<

адрес>, где стал проживать с родителями по адресу: 

<

адрес>1. Часто он приезжал в 

<

адрес> к друзьям. Гашиш он продолжал употреблять также 1-2 раза в месяц. Для личного употребления он приобретал гашиш у разных интернет-магазинов, забирая в закладках. В ДД.ММ.ГГГГ года он стал отрабатывать 350 часов обязательных работ, но в связи с пропусками и болезнью срок наказания полностью не отбыл. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года у него было много долгов, так как он до этого брал кредиты, микрозаймы на бытовые нужды, питание, одежду и он очень нуждался в деньгах. В то время он жил с родителями в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, в то время, когда он находился дома, по адресу: 

<

адрес>1, в приложении «Telegram» ему с неизвестного аккаунта пришло сообщение с рекламой о приеме на работу курьеров-закладчиков наркотических средств с заработной платой 300 000 руб. в неделю. Его это предложение заинтересовало. Пройдя по ссылке, он написал сообщение этому неизвестному пользователю, имя которого он не помнит, о том, что хочет устроиться на работу курьером-закладчиком. Тот скинул ему ссылку на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», в которой зарегистрированы различные магазины по продаже наркотических средств. На данной площадке он стал пользоваться тем же именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанным к его номеру телефона. После регистрации на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» автоматически был зарегистрирован и его биткоин-кошелек. На интернет-площадке «

<

данные изъяты>» он от того же неизвестного пользователя получил ссылку на приглашение в магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В тот же день он прошел по полученной ссылке и стал переписываться с куратором магазина «

<

данные изъяты>». От куратора он получил сообщение с условиями устройства на работу. Среди условий были варианты: селфи с паспортом, залог от 3 000 руб., либо распространение рекламы этого магазина путем написания 30 граффити на различных заборах, стенах ссылок адреса этого магазина для клиентов-потребителей наркотиков. Он выбрал граффити и сделал около 20 надписей маркером на различных стенах зданий, заборах на территории городов 

<

адрес>. Сделав надпись ссылки магазина, он ее фотографировал, фотографии переслал куратору магазина «

<

данные изъяты>». Куратор написал ему, что достаточно. В середине ДД.ММ.ГГГГ года он от куратора магазина «

<

данные изъяты>» получил фотографию с координатами мастер-клада наркотика гашиш. Их переписка происходила на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Местом первого мастер-клада была лесопосадка на окраине 

<

адрес>. По координатам он нашел место и из снега забрал сверток пластилина, в котором находился полимерный пакетик с 10 граммами гашиша. Пакет он принес домой, где расфасовал в полимерные пакетики по указанию куратора по 0,5 грамма, взвешивая специально для этого приобретенными весами. Пакетики он обмотал изолентой, свертки в тот же день разложил в закладки на территории 

<

адрес>. Места закладок наркотика он сфотографировал на свой телефон, сделал описание с координатами закладки, фотографии с координатами он отправил куратору. Специально для определения координат он установил в свой телефон приложение «GPS camera». Так он стал работать курьером-закладчиком наркотика гашиш. Впоследствии он получал мастер-клады наркотика гашиш в 

<

адрес>, гашиш раскладывал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. С каждым разом масса наркотика в мастер-кладах увеличивалась. Их переписку куратор удалял. Один раз в месяц он получал от куратора заработную плату таким образом: на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» от магазина «

<

данные изъяты>» ему приходило уведомление о зачислении на его биткоин-кошелек денежных средств в биткоинах, которые он через обменник на той же интернет-площадке «

<

данные изъяты>» обменивал на рубли и выводил на свою карту «РосБанк». Заработанные деньги он тратил на закрытие долгов и бытовые нужды. Так он работал курьером-закладчиком у магазина «

<

данные изъяты>» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ года до моего задержания ДД.ММ.ГГГГ. За это время он от куратора магазина «

<

данные изъяты>» получил четыре мастер-клада наркотика гашиш, которые получал один раз в месяц. В ДД.ММ.ГГГГ года он получил заработную плату в сумме около 35 000 руб., в ДД.ММ.ГГГГ года от 60 000 до 80 000 руб., в ДД.ММ.ГГГГ года около 100 000 руб., в ДД.ММ.ГГГГ – 120 000 руб. Небольшую часть гашиша, присланного ему куратором он употреблял. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он в приложении «Telegram» познакомился с девушкой по имени ФИО53 №1, проживающей в 

<

адрес>. Они стали переписываться, затем встречаться в 

<

адрес>. ФИО53 №1 проживала в съемной однокомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Там они в тот же период времени стали вместе жить. ДД.ММ.ГГГГ. Ишимбайским районным судом неотбытая им часть наказания по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 350 часам обязательных работ ему была заменена на 4 дня лишения свободы в колонии-поселении ИК-21. В середине ДД.ММ.ГГГГ года ему от куратора магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом (координатами) мастер-клада наркотика гашиш, массой 50 грамм и указание расфасовать по 1 и 0,5 грамма. Место мастер-клада было расположено в районе деревни, название которой он уже не помнит, расположенной не доезжая 

<

адрес>. Дня через три, точную дату не помнит, он на такси приехал на место и на обочине дороги-трассы 

<

адрес> из снега забрал сверток изоленты, который в кармане куртки привез домой, по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, в то время, когда ФИО53 №1 находилась на работе, он расфасовал полученный гашиш по 1 и 0,5 грамма в полимерные пакетики, взвешивая весами, которые обмотал изолентой. Часть наркотика он разложил в закладки в снегу на территории 

<

адрес> в марте и начале ДД.ММ.ГГГГ года, сделанные им закладки он фотографировал на свой сотовый телефон, определял координаты, делал описание адреса, после чего фотографии закладок с координатами и описанием отправлял куратору магазина «

<

данные изъяты>». Из своего телефона фотографии тайников-закладок наркотиков он после пересылки куратору удалял. Примерно ДД.ММ.ГГГГ. он от судебного пристава узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ. ему нужно явиться в ИК-21 для отбытия наказания. ДД.ММ.ГГГГ. около 15 часов он на такси поехал в ИК-21. В квартире по его месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на полке стеллажа, расположенного в гостиной, осталась его поясная сумка черного цвета, в которой находились полимерный пакет с клипсой с оставшимися 24 свертками красной изоленты, в которых находился полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством гашиш, которые он намеревался разложить по закладкам после своего освобождения из ИК-21, тканевый мешочек красного цвета с куском гашиша, который он оставил себе для личного употребления и магнитами, с помощью которых он прикреплял свертки с гашишем к металлу, весы, с помощью которых он взвешивал гашиш, множество полимерных пакетиков с клипсой для расфасовки гашиша, моток красной изоленты. Весы он приобрел для взвешивания гашиша в декабре ДД.ММ.ГГГГ года, изъятые пакетики, изоленту и магниты он приобрел в ДД.ММ.ГГГГ года для фасовки и сбыта гашиша. ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 30 мин. он на такси приехал в ИК-21, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зашел в контрольно-пропускной пункт и прошел в комнату досмотра. Сотрудник колонии сказал, чтобы он положил на стол свою одежду и личные вещи. Он выложил на стол из своего рюкзака свои вещи: полотенце, зубную щетку, шорты, футболку, носки, ключи, мазь для суставов, очки, сотовый телефон марки «Iphone» и кошелек черного цвета. Сотрудник стал проверять содержимое его кошелька, в котором обнаружил два свертка изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с клипсой с гашишем, которые он положил в кошелек в конце ДД.ММ.ГГГГ года для личного употребления и про них забыл. После чего приехали сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции ватными тампонами произвел смывы с его рук. О получении смывов с рук сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук сотрудником полиции были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. Также в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его досмотр, в ходе которого у него ничего не было изъято. О его досмотре сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Также сотрудник полиции в присутствии понятых с его участием произвела осмотр помещения для досмотра, в ходе которого произвела изъятие обнаруженных в его кошельке двух свертков с гашишем и сотового телефона марки «Iphone». Об изъятии сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые свертки с наркотиком гашиш и сотовый телефон сотрудником полиции были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых он и понятые расписались. После чего с сотрудниками полиции он проехал в отдел полиции, расположенный по 

<

адрес>. В присутствии понятых сотрудником полиции был произведен осмотр изъятого у него сотового телефона марки «Iphone», в ходе которого он сам добровольно назвал пароль для входа в телефон, рассказал о том, что работает курьером-закладчиком наркотических средств и показал имеющуюся в его телефоне информацию, касающуюся сбыта наркотических средств. Об осмотре его телефона сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались, фотографии его телефона и информация, имеющаяся в нем сотрудником полиции были сфотографированы и распечатаны, на фотографиях он и понятые также расписались. Сотовый телефон был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. Также он рассказал сотрудникам полиции о том, что в квартире по его месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в поясной сумке, находящейся на полке стеллажа в гостиной, находятся 24 свертка изоленты с наркотическим средством гашиш, которые он намеревался разложить по закладкам позднее, после освобождения из ИК-21, мешочек с куском гашиша, который он хранил для личного употребления, весы, полимерные пакетики с клипсой, изолента, магниты, которые он использовал для фасовки наркотика. После чего они с сотрудниками полиции и понятыми проехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где он сам добровольно указал сотрудникам полиции на свою поясную сумку, находящуюся на полке стеллажа в гостиной. Сотрудник полиции в присутствии понятых открыл сумку и показал ее содержимое – полимерный пакетик с 24 свертками изоленты с гашишем, которые он намеревался разложить по закладкам позднее, мешочек с куском гашиша, который он хранил для личного употребления, весы, полимерные пакетики, моток изоленты, магниты, которые сотрудником полиции были изъяты. Об осмотре квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, нити оклеены отрезком бумаги с надписью о содержимом пакета, на них также он и понятые расписались. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств признает полностью, в содеянном раскаивается /т.2 л.д. 162-168/.

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО48 показал, что вину в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«б» ч.3 ст.228.1 УК РФ признает полностью, раскаивается, в ДД.ММ.ГГГГ у него не было работы и он очень нуждался в деньгах. В ДД.ММ.ГГГГ года, в то время, когда он находился дома, по адресу: 

<

адрес>1, в приложении «Telegram» ему с неизвестного аккаунта пришло сообщение о приеме на работу курьеров-закладчиков наркотических средств. Его предложение заинтересовало и он решил устроиться курьером-закладчиком. Пройдя по ссылке, он написал сообщение этому неизвестному пользователю о том, что хочет устроиться на работу курьером-закладчиком. Тот скинул ему ссылку на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», в которой зарегистрированы магазины по продаже наркотиков. На этой площадке он также зарегистрировался под именем пользователя «

<

данные изъяты>», привязанным к его номеру телефона – №. После регистрации на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» автоматически был зарегистрирован его биткоин-кошелек. На интернет-площадке «

<

данные изъяты>» он от того же неизвестного пользователя получил ссылку на приглашение в магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В тот же день он прошел по полученной ссылке и стал переписываться с куратором магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированным на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» под именем пользователя «

<

данные изъяты>». От куратора он получил сообщение о том, что для устройства на работу необходимо прислать селфи с паспортом, перевести залог от 3 000 руб., либо распространить рекламу этого магазина путем написания 30 граффити на улицах города для привлечения потребителей наркотиков. Он выбрал граффити и сделал около 20 надписей маркером на различных стенах зданий, заборах на территории городов Стерлитамак и Ишимбай, фотографии отправил куратору магазина «

<

данные изъяты>», зарегистрированному под именем «

<

данные изъяты>». Куратор написал ему, что этого достаточно, что он устроен. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ он от куратора «

<

данные изъяты>» получил 4 мастер-клада с наркотиком гашиш. В середине ДД.ММ.ГГГГ года ему от куратора магазина «

<

данные изъяты>» «RAZORWS» пришло сообщение с адресом мастер-клада наркотика гашиш, массой 50 грамм и указанием расфасовать по 1 и 0,5 грамма. Местом мастер-клада было место, расположенное в районе деревни, название которой он не помнит, расположенной в 

<

адрес>. Дня через три, точную дату не помнит, на такси он приехал на место и на обочине дороги 

<

адрес> не доезжая 

<

адрес> из снега забрал сверток изоленты, который в кармане куртки привез домой, по адресу: 

<

адрес> где проживал со своей девушкой по имени ФИО53 №1. В тот же день, в то время, когда ФИО53 №1 находилась на работе, он расфасовал полученный гашиш по 1 и 0,5 грамма в полимерные пакетики, взвешивая весами, которые обмотал изолентой. Часть наркотика в последующие дни он разложил в закладки в снегу на территории 

<

адрес> в марте и начале ДД.ММ.ГГГГ года, сделанные закладки он фотографировал на свой сотовый телефон, определял координаты, делал описание адреса, после чего фотографии закладок с координатами и описанием отправлял куратору «

<

данные изъяты>» магазина «

<

данные изъяты>». Из своего телефона фотографии тайников-закладок наркотиков он после пересылки куратору удалял. Примерно ДД.ММ.ГГГГ он от судебного пристава узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ. ему нужно явиться в ИК-21 для отбытия наказания по решению Ишимбайского районного суда о замене 350 часов обязательных работ на 4 дня лишения свободы. ДД.ММ.ГГГГ. около 15 часов он на такси поехал в ИК-21. В квартире по его месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>195, на полке стеллажа, расположенного в гостиной, осталась его поясная сумка черного цвета, в которой находились полимерный пакет с клипсой с оставшимися 24 свертками красной изоленты, в которых находился полимерный пакет с клипсой с наркотическим средством гашиш, которые он намеревался разложить по закладкам после своего освобождения из ИК-21, тканевый мешочек красного цвета с куском гашиша, который он оставил себе для личного употребления, магнитами, с помощью которых он прикреплял свертки с гашишем к металлу, весы, с помощью которых он взвешивал гашиш, множество полимерных пакетиков с клипсой для расфасовки гашиша, моток красной изоленты. ДД.ММ.ГГГГ. около 15 час. 30 мин. он на такси приехал в ИК-21, расположенное по адресу: 

<

адрес>, зашел в контрольно-пропускной пункт и прошел в комнату досмотра. Сотрудник колонии сказал, чтобы он положил на стол свою одежду и личные вещи. Из своего рюкзака он выложил на стол свои вещи: полотенце, зубную щетку, шорты, футболку, носки, ключи, мазь для суставов, очки, сотовый телефон марки «Iphone» и кошелек черного цвета. Сотрудник стал проверять содержимое его кошелька, в котором обнаружил два свертка изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с клипсой с гашишем, которые он положил в кошелек в конце ДД.ММ.ГГГГ года для личного употребления и про них забыл. После этого приехали сотрудники полиции. В присутствии понятых сотрудник полиции ватными тампонами произвел смывы с его рук, ватные тампоны со смывами упаковал в бумажные пакеты, произвел его досмотр, в ходе которого у него ничего изъято не было. О получении смывов с рук и досмотре сотрудник полиции составил соответствующие документы, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Также сотрудник полиции в присутствии понятых с его участием произвела осмотр помещения для досмотра, в ходе которого произвела изъятие обнаруженных в его кошельке двух свертков с гашишем и сотового телефона марки «Iphone». Об изъятии сотрудник полиции составила соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые свертки с наркотиком гашиш и сотовый телефон сотрудником полиции были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых он и понятые расписались. После чего с сотрудниками полиции он проехал в отдел полиции, расположенный по улице 

<

адрес>. В присутствии понятых сотрудником полиции был произведен осмотр изъятого у него сотового телефона марки «Iphone», в ходе которого была обнаружена информация, касающаяся сбыта наркотических средств. Об осмотре его телефона сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. После осмотра сотовый телефон был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. После чего они с сотрудниками полиции и понятыми проехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где он сам добровольно показал сотрудникам полиции свою поясную сумку, находящуюся на полке стеллажа в гостиной. Сотрудник полиции в присутствии понятых открыл сумку и показал ее содержимое понятым, в сумке находилось: полимерный пакетик с 24 свертками изоленты с гашишем, которые он намеревался разложить по закладкам позднее, мешочек с куском гашиша, который он хранил для личного употребления, весы, полимерные пакетики, моток изоленты, магниты, которые сотрудником полиции были изъяты. Об осмотре квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые предметы были упакованы в полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, нити оклеены отрезком бумаги с надписью о содержимом пакета, на них также он и понятые расписались. Его девушка по имени ФИО53 №1 отношения к изъятым у него наркотикам не имеет. Все изъятые у него наркотические средства он получил в одном мастер-кладе, в середине ДД.ММ.ГГГГ года, в 

<

адрес> /т.2 л.д. 175-180/.

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО48 показал, что ранее при допросах в качестве подозреваемого и обвиняемого он говорил о том, что мастер-клад с гашишем, весом 50 грамм он забрал примерно в середине ДД.ММ.ГГГГ года. Ему от куратора в переписке пришло сообщение о том, что необходимо проехать по месту нахождения мастер-клада и забрать оптовый вес. В том сообщении, которое ему пришло, было фото, координаты и описание местонахождения тайника. Он вбил координаты, определил по ним, что необходимо проехать в сторону Уфы, где возле какой-то деревни, название которой он не помнит, в снеговом сугробе находился тайник. Он вызвал такси, обратился в Яндекс-такси. Время было дневное, точное время уже не может сказать. Приложение «Яндекс-такси» установлено в изъятом у него сотовом телефоне, и к данному приложению привязана его карта «Росбанка», которая также была у него изъята. Приехал водитель, марку автомашины он уже не помнит, вроде белого цвета, водитель был мужчина. Он объяснил ему маршрут, вернее, у него уже были координаты места поездки, которые он ранее вбил при заказе такси. Они выехали, в пути находились примерно полчаса. Цель поездки он водителю не объяснил, говорил, что едет по личным делам. О том, что он едет за «оптовой» закладкой наркотического средства, водитель ничего не знал. Они приехали на место, он попросил водителя остановиться, не доезжая до места назначения, после чего вышел из машины, пешком пошел к месту нахождения тайника. Водитель о его намерениях ничего не знал. Приехав на место, он по координатам, указанным на фото, нашел место тайника. Оно представляло собой сугроб, который подтаял, и сверток с наркотиком был в зоне видимости. Сверток представлял собой тряпичный кулек черного цвета, диаметром примерно с половину кулака, на ощупь было понятно, что внутри находится цельный кусок наркотика (брикет). Он положил данный сверток в правый карман своей куртки, после чего вернулся к таксисту. За то, что он его подождал и повез обратно, он с ним расплатился переводом с карты. Примерно в течение суток он был в разъездах по своим делам, и приехал по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> уже на следующий день. Находясь в 

<

адрес>, по вышеуказанному адресу, он полученный им брикет с гашишем развернул и осмотрел. Так как ранее он употреблял гашиш, он знал, как он визуально выглядел и знал запах, который тот источает. Поэтому, развернув упаковку, он убедился, что это действительно гашиш. Далее, используя указания куратора, он расфасовал данный наркотик на то количество, которое от него требовалось. При этом часть наркотического средства он фасовал в полимерные пакетики с клипсой, оборачивал изолентой красного цвета, иногда внутрь закладывал неодимовые магнитики (блинчики). Однако на часть данного наркотика у него полимерных пакетиков не хватило, поэтому он разорвал на части имевшиеся у него дома простые полиэтиленовые пакеты и в отрезки данного полиэтилена уже заворачивал наркотик. Фасовал он в основном от 0,5 грамма до 1 грамма. Фасовал следующим образом: рукой отламывал приблизительно, «на глаз», часть наркотика, взвешивал, потом заворачивал в полиэтилен, делал «конфетку», которую обматывал изолентой красного цвета. В результате у него получилось не менее 26 свертков. Было больше, но часть он разложил в Ишимбай 

<

адрес>. Именно эти свертки (не менее 26 штук) он фасовал уже находясь по адресу: 

<

адрес>, по месту, где он проживал у своей девушки по имени ФИО53 №1, фамилия ее вроде бы ФИО53 №1. В результате он данное наркотическое средство в количестве не менее 26 сверток оставил храниться по месту своего проживания по вышеуказанному адресу до момента, когда ему представиться возможность разложить их в тайники-закладки. По данному адресу он выезжал минимум дважды, так как с первого раза не смог найти тайник. Сведения о поездке у него должны были сохраниться в приложении «Яндекс-такси», установленном в его сотовом телефоне. Также в приложении банка «РосБанк», в истории перечислений денежных средств имеются сведения об оплате услуг таксиста. Данные сведения он хочет добровольно выдать. Карта банка ПАО «РосБанк», добровольно выданная им в ходе следствия, была оформлена на его имя. В памяти сотового телефона, изъятого у него, установлено онлайн приложение банка «РосБанк», пароль при входе «№», это придуманный им набор чисел. Также хочет выдать выписку о движении денежных средств по счету его карты. Он зарегистрировался на интернет-площадке «

<

данные изъяты>», зарегистрировал там личный кабинет, его персональный аккаунт, под именем – логин «

<

данные изъяты>», пароль №. Под указанными данными он входил на площадку «

<

данные изъяты>», после чего ему приходили уведомления от Гугл Аунтентификатор. После того, как он вводил цифровые пароли, он попадал в свой личный кабинет на площадку «

<

данные изъяты>». Там у него был зарегистрирован аккаунт под именем «

<

данные изъяты>». Уже, находясь в данном личном кабинете, он мог осуществлять свою деятельность в качестве курьера, работать в тех интернет-магазинах по продаже наркотических средств, которые представлены на площадке «

<

данные изъяты>». В данном личном кабинете у него имелся встроенный биткоин-кошелек, который формировался автоматически при регистрации аккаунта. Также имелись встроенные обменники в данном биткоин-кошельке, которые автоматически при формировании заявки на вывод денежных средств, по курсу, который был на тот момент, конвертировал цифровую валюту «биткоин» в денежные средства – в российские рубли. Данные денежные средства он выводил на свою банковскую карту «РосБанк», либо по системе СБП с помощью принадлежащего ему сотового телефона с абонентским номером оператора «МТС» №. Более детальные показания по данному поводу может дать при осмотре своего сотового телефона, и установленных в нем приложений. Фотоизображений тайников-закладок, сделанных им в памяти его телефона не сохранилось. Все фото, которые он делал, оборудуя тайники-закладки с наркотиком, он удалял. Это он делал по указанию своего куратора, так как ранее тот давал ему инструкции в сообщениях в переписке между ними, а именно письменные рекомендации, как себя вести. Тот требовал, чтобы он после того, как скинет тому фотографии с местонахождением и координатами закладок, эти фотографии из памяти телефона удалял. Также саму переписку между ним и куратором, куратор удалял самостоятельно, поэтому переписки между ними у него в сотовом телефоне, не сохранилось. При осмотре его сотового телефона установлено, что имеются две поездки ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ4 года в район 

<

адрес> Республики Башкортостан. Он дважды в ДД.ММ.ГГГГ года ездил для того, чтобы найти тайник-закладку с наркотическим средством, сейчас он вспомнил подробности. Первый раз он ездил с мужчиной, но в тот день ничего не нашел. Второй раз водитель была женщина, он попросил ее остановиться, не доезжая до места тайника-закладки и подождать его. Второй раз он уже нашел сверток с наркотиком и вернулся в машину. О своих действиях он женщине – водителю ничего не говорил. О том, что у него при себе имеются наркотические средства, она не знала. На обратном пути он попросил водителя, чтобы она отвезла его в 

<

адрес>. Они доехали до города, и водитель оставила его возле центра «Громада». О его действиях водитель ничего не знала. При нем осталось не менее 26 свертков, в квартире у него изъято 24 свертка, 2 свертка он положил в кошелек, оставил их для себя для личного употребления, и эти свертки у него обнаружили при досмотре его имущества в колонии-поселении. Остальные наркотические средства из данной партии, которую он забрал в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан, он уже успел разложить в тайники-закладки /т.2 л.д. 196-199/.

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО48 показал, что при осмотре принадлежащего ему сотового телефона, из приложения банка ПАО «РосБанк», установленного в памяти телефона, были извлечены выписки о движении денежных средств по принадлежащей ему банковской карте, оформленной на его имя. В ходе настоящего допроса ему предъявлены на обозрение две выписки о движении денежных средств по счету его карты, одна из которых за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вторая за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. При осмотре выписки № (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) пояснил, что в ней имеются переводы денежных средств, которые он получил за свою работу в качестве курьера-закладчика тайников с наркотическими средствами. Обычно такие переводы отображались в выписке либо как «перевод с чужой карты», либо как переводы СПБ от незнакомых ему людей. Такими переводами являются нижеследующие поступления денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «СОВКОМБАНК» от «ФИО1» на сумму 460 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «АЛЬФА-БАНК» от «ФИО2» на сумму 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «АЛЬФА-БАНК» от «ФИО2» на сумму 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО3» на сумму 4 100 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Райффайзен Банк» от «ФИО4» на сумму 5 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «ООО ПНКО «ЭЛПЛАТ» от «ФИО5» на сумму 490 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «АЛЬФА-БАНК» от «ФИО6» на сумму 430 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Райффайзен Банк» от «ФИО7» на сумму 1 940 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Райффайзен Банк» от «ФИО2» на сумму 3 910 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ Банк «ВТБ» (ПАО) от «ФИО2» на сумму 2 985 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Райффайзен Банк» от «ФИО8» на сумму 4 900 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО9» на сумму 2 850 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО10» на сумму 1 538 руб. При осмотре выписки № (за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) пояснил, что в ней имеются переводы денежных средств, которые он получил за свою работу в качестве курьера-закладчика тайников с наркотическими средствами. Обычно такие переводы отображались в выписке либо как «перевод с чужой карты», либо как переводы СПБ от незнакомых мне людей. Такими переводами являются нижеследующие поступления денежных средств: ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО11» на сумму 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 4 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 5 760 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 880 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 500 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «ТБанк» от «ФИО12» на сумму 1 700 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 4 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 4 944 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 400 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 200 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «ТБанк» от «ФИО12» на сумму 3 300 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 5 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО13» на сумму 1 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО14» на сумму 10 950 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 6 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ «Перевод с чужой карты» на сумму 2 8000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО15» на сумму 10 550 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО16» на сумму 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО17» на сумму 2 800 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО18» на сумму 8 350 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО19» на сумму 11 600 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО20» на сумму 16 550 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО21» на сумму 29 820 руб.; ДД.ММ.ГГГГ частный перевод от «ФИО22» на сумму 2 140 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «АЛЬФА БАНК» от «ФИО22» на сумму 2 390 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО23» на сумму 4 922 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО24» на сумму 12 908 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ООО «ОЗОН Банк» от «ФИО25» на сумму 2 000 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО26» на сумму 2 438 руб.; ДД.ММ.ГГГГ частный перевод от «ФИО22» на сумму 8 371 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «МТС-Банк» от «ФИО22» на сумму 2 002 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Сбербанк» от «ФИО23» на сумму 5 860 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ Банк ГПК (АО) от «ФИО27» на сумму 11 245 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО28» на сумму 2 980 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «Тинькофф Банк» от «ФИО29» на сумму 4 868 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «ТБанк» от «ФИО30» на сумму 1 947 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ООО «Цифра Банк» от «ФИО31» на сумму 8 383 руб.; ДД.ММ.ГГГГ частный перевод от «ФИО32» на сумму 1 901 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «Райффайзенбанк» от «ФИО23» на сумму 3 779 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ «ТБанк» от «ФИО33» на сумму 4 979 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ АО «АЛЬФА-БАНК» от «ФИО34» на сумму 4 891 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО35» на сумму 13 998 руб.; ДД.ММ.ГГГГ перевод по СПБ ПАО «Сбербанк» от «ФИО36» на сумму 1 991 руб. Также в просмотренных выписках имеются переводы на его счет от других лиц: ФИО37; ФИО38; ФИО39, это его семья, и они друг другу неоднократно переводили принадлежащие им денежные средства. Далее, имеются переводы от: ФИО40; ФИО41; ФИО42; ФИО43; ФИО44; ФИО83; ФИО46; ФИО47; ФИО53 №1; ФИО49, это все его знакомые, друзья, близкие люди, они с ними также совершали какие-то взаиморасчеты. При осмотре выписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ имеется перевод на сумму 1 948 руб., это перевод в счет оплаты «Яндекс Такси» к месту поездки за мастер-кладом с наркотическим средством в район 

<

адрес>. Он оплатил эту сумму со своей банковской карты через сервис «Яндекс Такси». Ездил он ДД.ММ.ГГГГ, но в этот день клад с наркотиком не нашел. При осмотре выписки установлено, что ДД.ММ.ГГГГ имеется перевод на сумму 1 000 руб. на имя ФИО53 №2, что это перевод на карту водителю, которая везла его ДД.ММ.ГГГГ к месту нахождения тайника-закладки с наркотическим средством в район 

<

адрес>. Он оплатил эту сумму со своей банковской карты напрямую на карту водителя. ДД.ММ.ГГГГ клад с наркотиком он нашел и привез в Стерлитамак, водителю о том, что ездил за наркотиками, он ничего не говорил. Переводы, которые указаны выше, были получены в счет оплаты его деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он работал в качестве курьера-закладчика наркотических средств, и в период с ДД.ММ.ГГГГ получал заработную плату. Всего за это период он получил примерно 314 500 руб. /т.2 л.д. 200-204/. 

Дополнительно допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО48 показал, что на скриншотах движения цифровой валюты «биткоин» по счету принадлежащего ему криптокошелька на сайте интернет-магазина по продаже наркотических средств отражается движение средств, полученных им за его деятельность в качестве курьера-закладчика наркотических средств. В указанных скриншотах отображены следующие операции: 1. операция под названием «Перевод средств на кошелек (имя биткоин-кошелька) от магазина (имя магазина) – это зачисление денежных средств, представляющих выплату ему заработной платы. Начислялась ему заработная плата в цифровой валюте – биткоин, и отображалась именно в биткоинах. Однако при выводе денежных средств цифровая валюта с помощью встроенных обменников переводилась в рубли и поступала ему на банковскую карту уже в рублях. На панели криптокошелька сумма отображалась в рублях; 2. операция под названием «Заморозка для оплаты заказа», насколько он понял, это операция отказа от какой-либо транзакции. То есть, например, он хотел обналичить денежные средства или купить что-либо, но его не устроили условия и он отказываюсь от операции. Однако сам факт того, что он хотел провести данную операцию, сохраняется в памяти криптокошелька и отображается в выписке о движении цифровой валюты; 3. операция под названием «Оплата заказа» означает перевод денежных средств себе на карту (то есть вывод денежных средств) либо оплата какого-либо товара на сайте, в том числе наркотических средств; 4. операция под названием: «Зачислен депозит транзакция» – это операция зачисления денежных средств на счет его криптокошелька, в счет оплаты его деятельности в качестве курьера-закладчика наркотических средств. При начислении ему заработной платы в цифровой валюте он мониторил курс цифровой валюты, а именно обращал внимание на стоимость биткоина и услуги продавца – комиссия за вывод средств. Отправлял заявку данному продавцу (обменнику), отправлял номер своей карты банка «РосБанк», которую выдал в ходе следствия, либо номер телефона, и указывал сумму, которую хочет получить. Через определенное время, примерно от 20 минут до полутора часов ему приходили денежные средства на счет его банковской карты с вычетом комиссии за обмен денежных средств. В период с ДД.ММ.ГГГГ, когда он занимался деятельностью по распространению наркотических средств, у него было тяжелое материальное положение. В частности, имелись займы в микрофинансовых организациях, на общую сумму более 100 000 руб., кредиты в банках на сумму также более 100 000 руб., также он должен был деньги своим друзьям, знакомым, у которых брал в долг, примерно 150 000 руб. В общей сумме у него было долгов больше чем на 350 000 руб. Именно такая тяжелая финансовая ситуация повлияла на то, что он стал заниматься деятельностью по сбыту наркотических средств через тайники-закладки. Его целью было раздать долги, после этого он планировал отказаться от работы в качестве курьера-закладчика. В дальнейшем он не планировал заниматься этой деятельностью и получать от нее доход /т.2 л.д. 215-217/.

Допрошенный ДД.ММ.ГГГГ. в качестве обвиняемого ФИО48 показал, что вину в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ признает полностью, и показал, что зарегистрирован по адресу: 

<

адрес>1 вместе со своей семьей – матерью ФИО37, отцом ФИО53 №3, и братом ФИО38 Примерно с ДД.ММ.ГГГГ года он периодически употреблял наркотическое средство гашиш. На тот момент он проживал в 

<

адрес> и работал тренером по прыжкам на батуте. В ДД.ММ.ГГГГ года он был остановлен сотрудниками ГИБДД за рулем автомобиля в нетрезвом состоянии и был лишен права управления транспортными средствами. В ДД.ММ.ГГГГ года он уволился с работы тренера и стал подрабатывать таксистом, хотя у него на тот момент уже не было права управлять транспортными средствами. ДД.ММ.ГГГГ он снова был остановлен сотрудниками ГИБДД и отказался проходить медицинское освидетельствование. Позже, ДД.ММ.ГГГГ он был осужден Приморским районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст.264.1 УК РФ на 350 часов обязательных работ. В ДД.ММ.ГГГГ года он приехал в 

<

адрес>, где стал проживать с родителями по адресу: 

<

адрес>1. Часто он приезжал в 

<

адрес> к друзьям. Гашиш он продолжал употреблять также 1-2 раза в месяц. Для личного употребления он приобретал гашиш в разных интернет-магазинах, забирая наркотические средства из тайников-закладок. В ДД.ММ.ГГГГ года он стал отрабатывать 350 часов обязательных работ, но в связи с пропусками и болезнью он срок наказания полностью не отбыл. Примерно в ДД.ММ.ГГГГ года у него было много долгов, так как он до этого брал кредиты, микрозаймы в микрофинансовых организациях на бытовые нужды, питание, одежду, и он очень нуждался в деньгах. В то время он жил с родителями в 

<

адрес>. В ДД.ММ.ГГГГ года, в то время, когда он находился дома, по адресу: 

<

адрес>1, в приложении «Telegram» ему с неизвестного аккаунта пришло сообщение с рекламой о приеме на работу курьеров-закладчиков наркотических средств с заработной платой 300 000 руб. в неделю. Его это предложение заинтересовало. Пройдя по ссылке, он написал сообщение этому неизвестному пользователю, имя которого он не помнит, о том, что хочет устроиться на работу курьером-закладчиком. Тот скинул ему ссылку на торговую интернет-площадку «

<

данные изъяты>», в которой зарегистрированы различные магазины по продаже наркотических средств. На данной площадке он стал пользоваться тем же именем пользователя «

<

данные изъяты>», которое зарегистрировано у него в других социальных сетях, и «привязанным» к его номеру телефона. После регистрации на интернет-площадке «

<

данные изъяты>» автоматически был зарегистрирован и его криптокошелек, встроенный в личный кабинет и позволяющий проводить различные операции с цифровой валютой. На интернет-площадке «

<

данные изъяты>» он от того же неизвестного пользователя получил ссылку на приглашение в магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>». В тот же день он прошел по полученной ссылке и стал переписываться с куратором магазина «

<

данные изъяты>». От куратора он получил сообщение с условиями устройства на работу. Среди условий были варианты: селфи с паспортом, залог от 3 000 руб., либо распространение рекламы этого магазина путем написания 30 граффити на различных заборах, стенах ссылок адреса этого магазина для клиентов-потребителей наркотиков. Он выбрал граффити и сделал около 20 надписей маркером на различных стенах зданий, заборах на территории городов 

<

адрес>. Сделав надпись ссылки магазина, он ее фотографировал, фотографии переслал куратору магазина «

<

данные изъяты>». Куратор написал ему, что достаточно и фото граффити больше не нужны. В ДД.ММ.ГГГГ года он от куратора магазина «

<

данные изъяты>» получил фотографию с координатами первого мастер-клада наркотика гашиш. Их переписка происходила на интернет-площадке «

<

данные изъяты>». Местом первого мастер-клада была лесопосадка на окраине 

<

адрес>. По координатам он нашел место и из снега забрал сверток пластилина, в котором находился полимерный пакетик с 10 граммами гашиша. Пакет он принес домой, где расфасовал в полимерные пакетики по указанию куратора по 0,5 грамма, взвешивая специально для этого приобретенными весами. Ранее он для своей деятельности курьера-закладчика приобрел различные фасовочные и упаковочные материалы. Так, через интернет-магазин «Ozon» он приобрел электронные весы, а через «Wildberries» купил полимерные пакетики с клипсой. Данные о настоящих покупках имеются в памяти его сотового телефона. Также впоследствии он приобретал еще магниты, изоленту для фасовки наркотиков и оборудования тайников-закладок. Пакетики он обматывал изолентой, свертки из первой партии раскладывал в закладки на территории 

<

адрес>. Места закладок наркотика он фотографировал на свой телефон, делал описание с координатами закладки, фотографии с координатами он отправлял куратору. Специально для определения координат он установил в свой телефон приложение «GPS camera». Так он стал работать курьером-закладчиком наркотика гашиш. Впоследствии он получал мастер-клады наркотика гашиш в 

<

адрес>, гашиш раскладывал в 

<

адрес> и в 

<

адрес>. С каждым разом масса наркотика в мастер-кладах увеличивалась. Их переписку куратор удалял. Также куратор давал ему указание, чтобы он всю информацию, связанную с его деятельностью в качестве курьера-закладчика, удалял из памяти телефона. Он получал от куратора заработную плату за свою деятельность в качестве курьера-закладчика. На интернет-площадке «

<

данные изъяты>» от магазина «

<

данные изъяты>» ему приходило уведомление о зачислении на его криптокошелек денежных средств в биткоинах, которые он через обменник на той же интернет-площадке «

<

данные изъяты>» обменивал на рубли и выводил на карту «РосБанк», оформленную на его имя. Ранее он при дополнительных допросах в качестве обвиняемого давал детальные показания относительно вывода денежных средств с его криптокошелька и получения их в свое распоряжение. Заработанные деньги он тратил на закрытие долгов и бытовые нужды. Так он работал курьером-закладчиком у магазина «

<

данные изъяты>» в период времени с ДД.ММ.ГГГГ. За это время он от куратора магазина «

<

данные изъяты>» получил четыре мастер-клада наркотика гашиш, который получал один раз в месяц. Небольшую часть гашиша, присланного ему куратором, он употреблял. За все время работы курьером он получил денежные средства в сумме 314 500 руб. В начале ДД.ММ.ГГГГ года он в приложении «Telegram» познакомился с девушкой по имени ФИО53 №1, проживающей в 

<

адрес>. Они стали переписываться, затем встречаться в 

<

адрес>. ФИО53 №1 проживала в съемной однокомнатной квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес>. Там они в тот же период времени стали вместе жить. ДД.ММ.ГГГГ. Ишимбайским районным судом неотбытая им часть наказания по ч.1 ст.264.1 УК РФ к 350 часам обязательных работ ему была заменена на 4 дня лишения свободы в колонии-поселении, расположенной по адресу: 

<

адрес> (бывшая колония-поселение №). В начале ДД.ММ.ГГГГ года ему от куратора магазина «

<

данные изъяты>» пришло сообщение с адресом (координатами) мастер-клада наркотика гашиш, массой 50 грамм и указанием расфасовать по 1 и 0,5 грамма. Место мастер-клада было расположенно в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан. Данное место он указал в ходе проверки его показаний ДД.ММ.ГГГГ. Ранее он пояснял, что место мастер-клада было в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан, то потом, когда была получена точная информация и осмотрены фото из приложения «Яндекс.такси», он указал точное место, куда он ездил за закладкой. Он приезжал на данное место дважды – ДД.ММ.ГГГГ. Первый раз он закладку не нашел, а второй раз нашел в сугробе, вдоль проселочной дороги и забрал ее. Данный сверток изоленты с наркотическим средством он положил в карман куртки и привез домой по адресу: 

<

адрес>. Находясь по вышеуказанному адресу, в то время, когда ФИО53 №1 находилась на работе, он расфасовал полученный гашиш по 1 и 0,5 грамма в полимерные пакетики, взвешивая весами, которые обмотал изолентой. Часть наркотика он разложил в закладки в снегу на территории 

<

адрес> в марте и начале ДД.ММ.ГГГГ года, сделанные им закладки он фотографировал на свой сотовый телефон, определял координаты, делал описание адреса, после чего фотографии закладок с координатами и описанием отправлял куратору магазина «

<

данные изъяты>». Из своего телефона фотографии тайников-закладок наркотиков он после пересылки куратору сразу удалял. Примерно ДД.ММ.ГГГГ. он от судебного пристава узнал о том, что ДД.ММ.ГГГГ. ему нужно явиться в колонию-поселение, расположенное при ИК № для отбытия наказания. ДД.ММ.ГГГГ., около 15 часов, он на такси поехал в колонию-поселение по адресу: 

<

адрес>. В квартире по его месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, на полке стеллажа, расположенного в гостиной, осталась его поясная сумка черного цвета, в которой находились полимерный пакет с клипсой с оставшимися 24 свертками красной изоленты, внутри которых имелись или полимерные пакеты с клипсой с наркотическим средством гашиш или просто гашиш, обмотанный в полиэтиленовую пленку, так как когда он делал свертки, у него закончились полимерные пакетики. Свертки с наркотиком он намеревался разложить по закладкам после своего освобождения из колонии-поселения. Также в сумке находился небольшой тканевый мешочек красного цвета с куском гашиша, магниты (блинчики), с помощью которых он прикреплял свертки с гашишем к металлу, весы, с помощью которых он взвешивал гашиш, множество полимерных пакетиков с клипсой для расфасовки гашиша, моток красной изоленты. Когда он приехал в колонию-поселение, то зашел в контрольно-пропускной пункт и прошел в комнату досмотра. Сотрудник колонии сказал, чтобы он положил на стол свою одежду и личные вещи. Он выложил на стол из своего рюкзака свои вещи: полотенце, зубную щетку, шорты, футболку, носки, ключи, мазь для суставов, очки, сотовый телефон марки «Iphone» и кошелек черного цвета. Сотрудник колонии стал проверять содержимое его кошелька, в котором обнаружил два свертка изоленты красного цвета, в каждом из которых находился полимерный пакетик с клипсой с гашишем, которые он положил в кошелек в конце ДД.ММ.ГГГГ для личного употребления. Он забыл про эти свертки. Обнаружив данные свертки, сотрудник колонии, как он понял, сообщил обо всем в полицию и вызвал наряд. Затем приехали сотрудники полиции и стали с ним работать. Сотрудник полиции в присутствии понятых с его участием произвела осмотр помещения для досмотра, в ходе которого произвела изъятие обнаруженных в его кошельке двух свертков с гашишем и сотового телефона марки «Iphone». Об изъятии сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые свертки с наркотиком гашиш и сотовый телефон сотрудником полиции были упакованы в бумажные пакеты с надписью о содержимом, на которых он и понятые расписались. Далее в присутствии понятых сотрудник полиции ватными тампонами произвел смывы с его рук. О получении смывов с рук сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались, ватные тампоны со смывами с рук сотрудником полиции были упакованы в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. Об изъятии у него смывов с рук был составлен протокол. Также в присутствии понятых сотрудник полиции произвел его досмотр, в ходе которого у него ничего не было изъято. О его досмотре сотрудник полиции составил соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. В этот же день сотрудник полиции повез его в наркологический диспансер 

<

адрес>, где произвел его освидетельствование на предмет нахождения в состоянии наркотического опьянения. Ранее он курил гашиш, и анализы показали, что у него имеется состояние наркотического опьянения. После этого его вновь доставили в колонию-поселение, где он стал отбывать наказание по приговору суда. На следующий день ДД.ММ.ГГГГ его освободили по отбытии наказания и за ним приехал сотрудник полиции, который доставил его в отдел полиции, расположенный по улице 

<

адрес>, где с ним стали беседовать. Также в отношении него составили протокол об административном правонарушении. Затем сотрудником полиции в присутствии понятых был произведен осмотр изъятого у него сотового телефона марки «Iphone», в ходе которого он сам добровольно назвал пароль для входа в телефон, рассказал о том, что работает курьером-закладчиком наркотических средств и показал имеющуюся в его телефоне информацию, касающуюся сбыта наркотических средств. Об осмотре его телефона сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались, фотографии его телефона и информация, имеющаяся в нем, сотрудником полиции были сфотографирована и распечатана, на фотографиях он и понятые также расписались. Сотовый телефон был упакован в бумажный пакет с надписью о содержимом, на котором он и понятые расписались. Также он рассказал сотрудникам полиции о том, что в квартире по его месту жительства, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в поясной сумке, находящейся на полке стеллажа в гостиной, находятся 24 свертка изоленты с наркотическим средством гашиш, которые он намеревался разложить по закладкам позднее, после освобождения из колонии-поселения, мешочек с куском гашиша, весы, полимерные пакетики с клипсой, изолента, магниты, которые он использовал для фасовки наркотика. Он написал заявление о том, что разрешает сотрудникам полиции осмотреть занимаемую им квартиру. После чего они с сотрудниками полиции и понятыми проехали в квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес> где он сам добровольно указал сотрудникам полиции на свою поясную сумку, находящуюся на полке стеллажа в гостиной. Сотрудник полиции в присутствии понятых открыл сумку и показал ее содержимое – полимерный пакетик с 24 свертками изоленты с гашишем, которые он намеревался разложить по закладкам позднее, мешочек с куском гашиша, весы, полимерные пакетики, моток изоленты, магниты, которые сотрудником полиции были изъяты. Об осмотре квартиры сотрудником полиции был составлен соответствующий документ, который он и понятые прочитали и в нем расписались. Изъятые предметы были упакованы по отдельности в разные полимерные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями, нити оклеены отрезком бумаги с надписью о содержимом пакета, на них также он и понятые расписались. Вину в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, а также в легализации денежных средств, полученных им за его деятельность в качестве курьера-закладчика наркотических средств, признает полностью, в содеянном раскаивается. В ходе следствия он активно помогал следствию, изобличал свои действия, правдиво и откровенно рассказывал о совершенных им деяниях. Он самостоятельно предоставил доступ в его криптокошелек и другие приложения, в том числе онлайн-банка, установленные в памяти его сотового телефона, для извлечения информации, необходимой следствию /т.2 л.д. 238-245/.

ФИО53 ФИО53 №3 суду показал, что ФИО48 – сын, долгожданный ребенок, рос в любви и согласии, хорошо учился, всегда занимался спортом, без вредных привычек, не пил и не курил. Сын окончил 9 классов, обучался в Стерлитамакском техникуме, многопрофильном колледже, потом окончил физкультурный колледж, занимался акробатикой. Он сначала занимался плаваньем, спустя некоторое время он стал заниматься акробатикой, ездил на соревнования в качестве участника и болельщика. Сын самостоятельно жил в Стерлитамаке и Питере, они ему доверяли, повода, что он будет заниматься противозаконной деятельностью никогда не подавал, никак не проявлялось, из дома ничего не выносил и агрессию не проявлял. Он как после школы уехал поступать в Стерлитамакский многофункциональный колледж жил отдельно, в общежитии, наездами приезжал домой, когда закончил колледж стал работать, снимать квартиру. Он работал в батутном центре около «Ситимолла», потом на центральной площади, где раньше был кинотеатр «Искра», потом в «Громаде». Когда здесь определенного уровня достиг, в больших городах проще добиваться, попробовал в 

<

адрес>, они не были против доверяли ему и доверяют. Обстоятельства дела знает со слов А.И., тот уже сто раз пожалел и раскаивается, не выдержал соблазна.

Вина ФИО48, помимо его показаний также подтверждается показаниями свидетелей ФИО66, ФИО53 №5, ФИО53 №6. ФИО53 №2, ФИО53 №7, ФИО53 №1, показания которых оглашены по ходатайству государственного обвинителя с согласия участников процесса.

ФИО53 ФИО66 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в Управлении МВД России по 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ года, в должности оперуполномоченного 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он находился на службе в составе дежурного наряда, который работает совместно со следственно-оперативной группой, и находился в помещении дежурной части Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. Примерно в 16 час. 53 мин., согласно представленным ему на обозрение материалам уголовного дела, в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от дежурного по исправительной колонии № ФИО53 №7 о том, что к ним поступил осужденный ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес> в ходе досмотра которого были обнаружены подозрительные свертки. Он вместе со следственно-оперативной группой выехал в исправительное учреждение. Предварительно было установлено, что ФИО48 самоходом прибыл в учреждение колонии-поселения при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ для того, чтобы отбыть наказание в виде лишения свободы сроком 4 дня. УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ – это бывшая колония-поселение №, расположено данное учреждение по адресу: 

<

адрес>. При прибытии в учреждение, он вместе со следственно-оперативной группой прошел в комнату досмотра, представляющую собой отдельно стоящее здание при входе на территорию УКП. Внутри находились сотрудники колонии и осужденный ФИО48 На столе в помещении комнаты досмотра, куда обычно выкладываются вещи осужденного при его досмотре, было разложено различное имущество, принадлежащее ФИО48 Он увидел, что помимо одежды, предметов гигиены и иных вещей, на столе также лежат два свертка изоленты красного цвета и сотовый телефон марки «Iphone 11». Находившийся внутри осужденный ФИО48 пояснил, что все данные предметы принадлежат ему. Дознаватель ФИО67, прибывшая вместе со ним в составе следственно-оперативной группы, стала проводить осмотр места происшествия в данной комнате досмотра. С этой целью ими были приглашены двое понятых мужского пола, осужденные, отбывающие наказание в колонии-поселении. Далее дознаватель произвела осмотр, где указала, что в комнате досмотра имеются предметы, изъятые у ФИО48 Свертки изоленты развернули, в каждом свертке находился полимерный пакетик с клипсой, внутри которого находилось комкообразное вещество. ФИО48 пояснил, что это вещество является наркотическим средством «гашиш» и ранее он его положил в свой кошелек, так как является потребителем наркотических средств. Со слов ФИО48 он забыл о том, что у него в кошельке находятся данные свертки. ФИО48 также пояснил, что прибыл в колонию-поселение самостоятельно для того, чтобы отбыть назначенные ему 4 дня лишения свободы и в ходе проверки его имущества были обнаружены вышеуказанные предметы. В ходе осмотра места происшествия дознаватель произвела изъятие следующих предметов – двух свертков изоленты, внутри которых находились полимерные пакетики с клипсой с комкообразным веществом, сотового телефона марки «Iphone 11», принадлежащих ФИО48 Данные предметы были упакованы по отдельности, два свертка отдельно, сотовый телефон отдельно, в разные чистые бумажные конверты, которые были оклеены, опечатаны, на конвертах была сделана пояснительная надпись. Понятые, ФИО48 и сотрудники полиции расписались на конвертах. Дознаватель также составила протокол осмотра места происшествия, где все вышеуказанные лица расписались, предварительно ознакомившись с протоколом. Затем он решил провести оперативные мероприятия в отношении ФИО48, а именно получить от него образцы смывов и произвести его личный досмотр. С этой целью, он находясь также в комнате досмотра УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ по адресу: 

<

адрес>, привлек к участию тех же понятых мужского пола. Он стал заполнять протокол, в присутствии понятых попросил ФИО48 представиться, тот назвал свои данные: ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>, проживающий без регистрации в съемном жилище по адресу: 

<

адрес>195. После установления личности ФИО48, он объявил всем присутствующим, что сейчас будут проводиться оперативные мероприятия с участием ФИО48, который против проведения в отношения него оперативных мероприятий не возражал. Также в протокол были внесены анкетные данные понятых. Он пояснил всем присутствующим, что необходимо взять образцы смывов с ладоней и пальцев рук ФИО48 с целью обнаружения на них следов наркотических средств. ФИО48 против данной процедуры не возражал, вел себя спокойно, адекватно сложившейся обстановке. Далее он достал из упаковки новые стерильные резиновые перчатки и надел их себе на руки, после чего двумя стерильными ватными тампонами, которые он также достал из упаковки, протер ладони ФИО48, и пояснил всем, что таким образом были сделаны смывы с рук ФИО48 Данные тампоны были упакованы им в чистый бумажный конверт, конверт был оклеен, опечатан, на нем была произведена пояснительная надпись. На конверте ФИО48, понятые и он расписались. Время сбора образцов для сравнительного исследования указано в протоколе – ДД.ММ.ГГГГ, в период с 18 час. 52 мин. до 18 час. 55 мин. Был составлен протокол сбора образцов для сравнительного исследования, в котором все присутствующие лица – ФИО48, понятые и он расписались. Далее он пояснил всем, что сейчас будет производиться досмотр ФИО48, разъяснил присутствующим права и обязанности и порядок производства досмотра. При этом ФИО48 против досмотра не возражал. Он вновь надел на руки стерильные перчатки. ФИО48 был одет в черную куртку, черные джинсы, черные кроссовки – эти данные также внесли в протокол. Он при понятых раздел ФИО48, осмотрел его тело на предмет наличия каких-либо следов. У ФИО48 каких-либо телесных повреждений на лице и теле не было. Далее, примерно в 18 час. 57 мин. до 19 час. 10 мин., согласно протоколу досмотра, представленному ему на обозрение, он досмотрел ФИО48 Перед производством досмотра он спросил у ФИО48, имеются ли при нем запрещенные вещества, на что тот ответил, что при нем запрещенных предметов и веществ не имеется. Далее он приступил к досмотру ФИО48 Он проверил все карманы одежды ФИО48, осмотрел всю его одежду изнутри и снаружи. В результате досмотра каких-либо веществ и предметов, запрещенных к обороту, обнаружено не было. О проведении досмотра он составил протокол, где все присутствующие лица ФИО48, понятые и он расписались. Также в этот же день ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 был доставлен им в наркологический диспансер 

<

адрес>, он прошел медицинское освидетельствование на установление состояния опьянения. Предварительно у ФИО48 было установлено состояние наркотического опьянения. После сбора материала он выехал в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес>, а ФИО48 вновь был доставлен в учреждение УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ для отбывания наказания. Насколько помнит, ФИО48 должен был отбыть 4 дня, но так как он прибыл в четверг ДД.ММ.ГГГГ, то сотрудники колонии сообщили ему, что срок освобождения ФИО48 приходится на выходной день – воскресенье, поэтому он будет освобожден ранее – в пятницу, ДД.ММ.ГГГГ. Дознаватель ФИО67 передала изъятые в ходе ОМП свертки, принадлежащие ФИО48, для проведения физико-химического исследования, по результатам которого эксперт сделал вывод о том, что представленное на исследование вещество является наркотическим средством гашиш. Масса наркотика, согласно документам проверки, которые имеются при нем, составила 1 грамм. Этой массы недостаточно для возбуждения уголовного дела, поэтому ему был отписан данный материал для привлечения ФИО48 к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. Изъятые предметы, а именно бумажный конверт, внутри которого находились свертки с наркотическим средством и бумажный конверт, внутри которого находился сотовый телефон марки «Iphone 11», поступили ему вместе с материалом. ДД.ММ.ГГГГ он вновь прибыл в учреждение УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, для того, чтобы встретить ФИО48 после освобождения и доставить его в отдел полиции Управления МВД России по 

<

адрес> для составления протокола об административном правонарушении. Находясь в отделе и оформляя соответствующие документы, он стал беседовать с ФИО48, в ходе чего выяснил, что ФИО48 долгое время является потребителем наркотических средств. Получив данную информацию, он вместе со своим коллегой оперуполномоченным ФИО53 №5 решил проверить ФИО48 на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. После того, как он оформил все документы, заниматься с ФИО48 стал ФИО53 №5. Насколько ему известно, ФИО53 №5 в ходе проведения мероприятий с ФИО48, осмотрел в присутствии понятых и в присутствии ФИО48 принадлежащий последнему сотовый телефон марки «Iphone 11». В ходе осмотра телефона ФИО53 №5 обнаружил информацию, которая свидетельствовала о том, что ФИО48 являлся курьером-закладчиком наркотических средств. Также ему известно, что в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, ФИО53 №5 в присутствии двух понятых, с письменного согласия ФИО48, осмотрел занимаемую им квартиру по адресу: 

<

адрес>, в ходе чего обнаружил свертки с наркотическим средством, приготовленные ФИО48 для последующего сбыта через тайники-закладки. Сам он на осмотр квартиры не выезжал, подробности осмотра сообщить не может. Также в ходе выполнения оперативных мероприятий в отношении ФИО48 им была опрошена понятая, участвовавшая в ходе осмотра квартиры ФИО48 ФИО48 все пояснения давал добровольно, без какого-либо принуждения, вину в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, признавал полностью /т.2 л.д. 130-134/.

ФИО53 ФИО53 №5 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что проходит службу в органах внутренних дел с ДД.ММ.ГГГГ, в Управлении МВД России по 

<

адрес> с февраля 

<

данные изъяты>. ДД.ММ.ГГГГ он находился в отделе полиции, расположенном по адресу: 

<

адрес> где занимался текущими делами. Его коллега оперуполномоченный ФИО66 занимался материалом о совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.6.8 КоАП РФ. Данное правонарушение совершил ранее незнакомый ему гражданин по имени ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. В ходе работы они стали беседовать с ФИО48, выяснять подробности совершения им правонарушения. В ходе беседы им стало понятно, что ФИО48 на протяжении длительного времени является постоянным потребителем наркотических средств, и постоянно заказывает наркотические средства. Они решили его проверить на причастность к совершению преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. ФИО66 вместе с материалом был передан сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО48 и изъятый в ходе осмотра места происшествия в комнате досмотра колонии-поселения (бывшая КП №), которая сейчас присоединена к исправительной колонии № УФСИН России по РБ и находится по адресу: 

<

адрес>. Так как часто информация о совершаемых или совершенных преступлениях в сфере незаконного оборота наркотических средств имеется именно в сотовый телефонах, он решил осмотреть сотовый телефон, принадлежащий ФИО48 Так, для проведения данного оперативного мероприятия им были приглашены двое понятых – ранее незнакомые парень и девушка. Далее, находясь в служебном кабинете в помещении отдела полиции Управления МВД России по 

<

адрес>, в присутствии понятых и ФИО48 он разъяснил всем порядок производства осмотра, а также права и обязанности всех участников осмотра. ФИО48 против осмотра его телефона не возражал. Далее им в присутствии понятых и ФИО48 был вскрыт бумажный конверт, внутри которого был обнаружен сотовый телефон марки «Iphone 11», в чехле черного цвета. На вопрос, кому принадлежит данный телефон, ФИО48 ответил, что телефон принадлежит ему и пояснил обстоятельства его изъятия. Затем телефон был включен, при включении было необходимо ввести пароль. ФИО48 добровольно назвал комбинацию цифр, которую он в настоящее время уже не помнит, но данные цифры были введены, панель телефона была разблокирована и осуществлен доступ к данным, имеющимся в телефоне. В ходе осмотра были изучены базовые характеристики телефона, марка, модель, имей-коды. Далее, при просмотре информации, содержащейся в телефоне, было установлено, что ФИО48 приобретал через маркет-плейсы «Wildberries» и «Ozon» фасовочные и упаковочные материалы – электронные весы, полимерные пакетики с клипсой, неодимовые магниты. Им стало понятно, что ФИО48 занимается фасовкой наркотических средств. Сам ФИО48 в ходе работы с ним признал свою причастность к незаконному обороту наркотических средств и пояснил, что действительно работает в качестве курьера-закладчика наркотических средств по распространению наркотиков через тайники-закладки. Также в ходе осмотра телефона ФИО48 пояснил, что имеется возможность зайти в личный кабинет на сайте, через который он сбывал наркотические средства и получал вознаграждение. ФИО48 назвал логин, пароль от личного кабинета, назвал интернет-площадку. Все эти данные, которые он уже не помнит, он внес в протокол осмотра телефона. Был осуществлен доступ в личный кабинет на сайте по продаже наркотических средств и установленный в личном кабинете криптокошелек. В ходе осмотра установлено, что по счету криптокошелька имеется движение денежных средств – цифровой валюты ВТС (биткоин), которые получены ФИО48 за его деятельность в качестве курьера-закладчика от магазина по реализации наркотиков, с которым работал ФИО48 В ходе осмотра проводилось фотографирование, после чего фототаблица была приложена к протоколу. С протоколом осмотра телефона и фототаблицей понятые и ФИО48 ознакомились и расписались в указанных документах. Далее он продолжил беседу с ФИО48, в ходе чего тот ему сообщил, что по месту своего проживания, в съемной квартире по адресу: 

<

адрес> у него находятся свертки с наркотическим средством, которые он ранее приготовил для помещения в тайники-закладки. После получения данной информации было принято решение о производстве осмотра в квартире, занимаемой ФИО48 Затем ФИО48 собственноручно написал заявление о разрешение производства осмотра в его жилище по вышеуказанному адресу. После проведения подготовительных мероприятий он вместе с понятыми и ФИО48 на служебной автомашине выдвинулся к дому № по 

<

адрес>. Они зашли в подъезд № 

<

адрес>, поднялись на шестой этаж. Находясь на лестничной площадке, он разъяснил всем присутствующим – понятым и ФИО48, права и обязанности и порядок производства осмотра квартиры. После чего он и понятые, с согласия ФИО48, зашли в квартиру. Квартира была однокомнатная. Он надел на руки чистые резиновые перчатки и начал осмотр квартиры. ФИО48 пояснил также, что эту квартиру он снимает. Согласно протоколу осмотра, который следователь ему предъявила на обозрение в ходе настоящего допроса, и в котором стоят его подписи, они находились в данной квартире ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 30 мин. В ходе мероприятия он осмотрел комнату, санузел, кухню. В результате осмотра им на стеллаже, стоящем возле стены в зале, была обнаружена поясная сумка. ФИО48 указал на нее, и пояснил, что в ней находятся свертки с наркотиком и другие предметы, используемые им в своей деятельности в качестве курьера-закладчика наркотических средств. Он взял данную сумку, открыл ее и показал ее содержимое всем участвующим лицам. Внутри данной сумки находились электронные весы, множество полимерных пакетиков с клипсой, магнитики, изолента, а также свертки изоленты в отдельном полимерном пакете с клипсой и тканевый мешочек с комкообразным веществом внутри. Сверки изоленты он пересчитал, всего было 24 свертка. Один из свертков он развернул, то есть снял изоленту, внутри находилась полимерная пленка, в которую было завернуто комкообразное вещество. ФИО48 пояснил, что комкообразное вещество – это наркотическое средство «гашиш», и такой же наркотик имеется в каждом свертке изоленты. Также ФИО48 пояснил, что 24 свертка изоленты с гашишем он ранее приготовил для того, чтобы поместить их в тайники-закладки на территории 

<

адрес>. Фасовочные материалы – полимерные пакетики с клипсой, магнитики, электронные весы, изолента были упакованы им в чистый полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, и к ней прикреплен листок с пояснительной надписью. На данном листке все участвующие лица – он, понятые, ФИО48 расписались. ФИО48 пояснил, что с помощью данных приспособлений он фасует и оборудует закладки с наркотическими средствами. Далее полимерный пакет с находящимися внутри свертками изоленты с наркотическим средством в количестве 24 штук были упакованы им в чистый полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, и к ней прикреплен листок с пояснительной надписью. На данном листке все участвующие лица – он, понятые, ФИО48 расписались. Тканевая сумка, в которой были обнаружены все вышеуказанные предметы, была отдельно упакована в чистый полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, и к ней прикреплен листок с пояснительной надписью. На данном листке все участвующие лица – он, понятые, ФИО48 расписались. Тканевый мешочек, внутри которого находился комок вещества, также был отдельно упакован им в чистый полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью, и к ней прикреплен листок с пояснительной надписью. На данном листке все участвующие лица – он, понятые, ФИО48 расписались. По результатам осмотра места происшествия был составлен протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи. Далее он продолжил осматривать квартиру, однако больше в других помещениях данной квартиры ничего обнаружено не было. После проведения указанных мероприятий, ФИО48 был доставлен им в отдел полиции Управления МВД России по 

<

адрес>. ФИО48 пояснил, что он занимался сбытом наркотиков на территории 

<

адрес> с помощью сотового телефона, изъятого при досмотре в колонии-поселении. ФИО48 пояснил, что занимался сбытом наркотических средств, работая в качестве курьера-закладчика. В ходе проведения мероприятий с ФИО48, он сам давал признательные показания в том, что фасовал наркотические средства для сбыта, сам указывал местонахождение наркотиков у себя в квартире, сам полностью изобличал свои действия. После сбора материала он был передан в СУ Управления МВД России для принятия законного и обоснованного решения /т.2 л.д. 135-138/.

ФИО53 ФИО53 №6 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он проходил службу в учреждении ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве 

<

данные изъяты> службы. В его обязанности входили надзор за осужденными, ведение документации, отчетности. Ранее произошло соединение учреждений КП № – колонии-поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и ФКУ № УФСИН России по РБ, они стали обслуживать оба учреждения, расположенные на разных территориях. ДД.ММ.ГГГГ, в 08 час. 15 мин. он заступил на смену в качестве дежурного по учреждению. Примерно в 16 час. того же дня ему оператор, которая находилась на контрольно-пропускном пункте учреждения, сообщила ему, что пришел осужденный, которому необходимо отбыть наказание. Данный осужденный пришел самостоятельно. Он вышел в комнату досмотра, куда пригласил осужденного. Изначально они устанавливают личность, проверяют документы, изучают приговор или постановление суда, на основании которого к ним прибывают осужденные. Следователь в ходе допроса предоставила ему на обозрение документы о производстве мероприятий, которые были проведены с его участием, и он вспомнил, что данного осужденного звали ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживал он в городе 

<

адрес>. ФИО48 пояснил, что ему необходимо отбыть наказание сроком 4 дня. Проверив документы ФИО48, он приступил к его досмотру. Перед началом досмотра он включил видеорегистратор. В результате в комнате досмотра ФИО48 разделся, стал показывать свою одежду и имущество, находящееся при нем. Он тщательно осмотрел одежду ФИО48, его самого и принадлежащее ему имущество. Также помнит, что при ФИО48 был кошелек, внутри которого он обнаружил два свертка изоленты. Он сразу же спросил у ФИО48: «Что это и кому это принадлежит?». На что ФИО48 ответил, что в свертках находится наркотическое средство, и он приобрел его ранее для личного употребления. Получив данные пояснения, он дал команду оператору вызвать сотрудников полиции. Прибывшая следственно-оперативная группа произвела осмотр места происшествия в комнате досмотра УКП при ФКУ № УФСИН России по РБ по адресу: 

<

адрес>. В качестве понятых были приглашены два лица мужского пола, на тот момент содержавшиеся в колонии-поселении, работавшие в качестве обслуживающего персонала. Насколько ему известно, в ходе ОМП дознаватель описала имущество ФИО48, разложенное на столе в комнате досмотра. Свертки с наркотическим средством и принадлежащий ФИО48 сотовый телефон марки «Iphone 11» были изъяты. Данный телефон был упакован в бумажный пакет, который был оклеен, опечатан, удостоверен подписями понятых, на конверте сделана пояснительная надпись. Также был составлен протокол осмотра места происшествия, где все участвующие лица расписались. Также помнит, что сотрудники полиции отвезли ФИО48 в наркологический диспансер для прохождения медицинского освидетельствования на наличие или отсутствие признаков опьянения, а потом доставили обратно к ним. Они по прибытии вновь досмотрели ФИО48 и отправили его в отряд отбывать наказание. Дальнейшее его местонахождение пояснить не может /т.2 л.д. 139-141/.

ФИО53 ФИО53 №2 ДД.ММ.ГГГГ. показала, что примерно с ДД.ММ.ГГГГ года она периодически занимаюсь подработкой в качестве водителя такси, работала с разными операторами, занимается этой деятельностью время от времени, не постоянно, так как в одиночку воспитывает ребенка, необходимо его содержать, зарабатывать на жизнь. В ее собственности имеется автомашина марки «Lada Granta», белого цвета, государственный регистрационный номер №. Данная автомашина всегда находится в ее пользовании, никто другой на ней не ездит. В ходе настоящего допроса следователь предъявила ей на обозрение информацию о ее поездке ДД.ММ.ГГГГ. По данному поводу хочет сообщить, что действительно ДД.ММ.ГГГГ она занималась перевозками в такси через оператора такси «Яндекс Го». В дневное время, точное время уже не помнит, согласно представленным документам около 16 час. 54 мин., она забрала клиента по адресу: 

<

адрес>. Он попросил ее отвезти его в район 

<

адрес> Республики Башкортостан. Адрес, который ей указал навигатор по заявке данного клиента, был 

<

адрес>. Навигатором автоматически прокладывается маршрут по данному направлению. Она точно не может описать внешность клиента, так как прошло уже много времени, но помнит, что это было молодой парень. Других его примет, одежду не помнит, на лицо тоже не помнит, и опознать не сможет. Следователь в ходе допроса пояснила ей, что его фамилия ФИО48 Он сел в машину, они поехали по адресу назначения. Помнит, что когда они уже подъехали примерно к точке назначения, это было в сельской местности в 

<

адрес>. Дорога была очень плохая. Она остановилась, так как дальше у нее возможности проехать уже не было. Когда они были в пути, ФИО48 попросил разрешения перевести ей денежные средства в счет оплаты за поездку, так как у него якобы не было наличных денег. В результате помнит, что он перевел ей на карту 1 000 руб., остальные денежные средства отдал наличными деньгами. Сколько стоила поездка, уже не помнит. Когда они подъехали к пункту назначения, ФИО48 вышел из машины, при нем был рюкзак. Она хотела уехать, но он попросил подождать его. ФИО48 ей пояснил, что он отнесет бабушке продукты и сразу вернется. Она согласилась. В результате ФИО48 ушел, отсутствовал он примерно 5-10 минут. Она видела, как он поднялся по дороге в сторону деревни. Примерно через 5-10 минут он вернулся, сел в машину и попросил ее довезти его до Стерлитамака, до торгового цента «Громада». Когда они доехали, он вышел из машины, и больше она его никогда не видела. О том, что ФИО48 ездил за наркотическим средством и находился у нее в машине с наркотическим средством, она ничего не знала, и не догадывалась об этом. Она действительно думала, что он привез продукты бабушке, то есть поверила его объяснениям. Ей ФИО48 о том, что имеет при себе наркотическое средство, ничего не говорил /т.2 л.д. 142-144/.

ФИО53 ФИО53 №7 ДД.ММ.ГГГГ. показал, что с ДД.ММ.ГГГГ он проходит службу в учреждении ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в качестве 

<

данные изъяты>. В мои обязанности входит обеспечение порядка на территории учреждения. Может пояснить, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ году произошло соединение учреждений КП № – колонии-поселения, расположенного по адресу: 

<

адрес> и ФКУ № УФСИН России по РБ. В результате колония-поселения № стало называться УКП (участок колонии-поселения) при ФКУ № УФСИН Росси по РБ, и они стали обслуживать оба учреждения, расположенные на разных территориях. ДД.ММ.ГГГГ, около 08 часов утра, он заступил на дежурство по колонии. Примерно после 16-17 часов он остался за дежурного по колонии. В это же время ему с контрольно-пропускного пункта УКП позвонил оператор, которая сообщила, что к ним прибыл осужденный самоходом, для отбывания наказания. При производстве досмотра данного гражданина, у него при себе были обнаружены подозрительные свертки. Данную информацию он передал в дежурную часть Управления МВД России по 

<

адрес> и вызвал следственно-оперативную группу. Сам в комнату досмотра УКП он не выезжал, что там происходило, пояснить не может. Позже ему доложили анкетные данные этого осужденного, которые он в настоящее время уже не помнит. Следователь в ходе допроса пояснила ему, что фамилия данного осужденного – ФИО48 /т.2 л.д. 150-151/.

ФИО53 ФИО53 №1 ДД.ММ.ГГГГ. показала, что примерно в ДД.ММ.ГГГГ года она в чате знакомств в мессенджере «Telegram» познакомилась с парнем по имени ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающим в городе 

<

адрес>. Они сначала переписывались, потом стали встречаться, общаться. У них появилась взаимная симпатия, и завязались отношения. Насколько ей было известно, ФИО48 работал в качестве тренера по прыжкам на батуте в центре «Громада» в городе Стерлитамаке. Он с ДД.ММ.ГГГГ года постоянно снимает квартиру по адресу: 

<

адрес> однокомнатная, расположена на шестом этаже в подъезде № данного дома. После того, как они стали встречаться, ФИО48 через некоторое время стал у нее оставаться ночевать, а затем вообще переехал к ней и перевез какие-то свои вещи. Они, таким образом, проживали вместе около трех недель. Так как она постоянно на работе, уходит примерно в 11 часов дня, приходит в будние дни около 24 часов ночи, в выходные около 02 часов ночи, то в основном, она видела, что ФИО48 спит дома. Они с ним в течение дня общались с помощью мессенджеров. Через какое-то время она стала замечать странности в поведении ФИО48, например, он мог целый день спать, и вообще часто был сонливый. Иногда он ей говорил, что ему не нужно на работу и проводил целый день дома. При этом помнит, что денежные средства у ФИО48 были, но она не спрашивала о происхождении денег, предполагала, что это его заработная плата по месту работы. Дома у нее были некоторые предметы одежды ФИО48, предметы гигиены. Каких-либо посторонних предметов она дома не замечала. При ней ФИО48 никогда наркотические средства не употреблял, она никогда не сталкивалась с людьми, которые находятся в состоянии наркотического опьянения и не может пояснить особенности их поведения. Она видела, что ФИО48 часто находится в сонном состоянии. По характеру ФИО48 спокойный, не агрессивный. Также она знала, что ФИО48 должен был отбыть несколько дней наказания в колонии-поселении, за что именно не знает. Когда она начала спрашивать его об этом, было видно, что ему не нравятся ее расспросы. Он ей только пояснил, что это его «Питерские косяки». В результате ДД.ММ.ГГГГ ФИО48 поехал отбывать наказание в колонию-поселение. Она, как всегда, была на работе. В течение последующих дней ФИО48 домой не пришел, хотя уже должен был освободиться и вернуться. Позже она узнала, что он находится в отделе полиции по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотически средств. Также лна узнала, что в ее отсутствие в квартире был проведен осмотр, в ходе которого были обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством. О наличии у нее дома данных свертков с наркотиком она не знала, и не предполагала. Никогда она дома не видела, что ФИО48 фасует наркотические средства для помещения в тайники-закладки и никогда дома не видела, что где-то хранятся наркотики. Для нее совершение ФИО48 преступления, связанного с наркотиками, стало неожиданностью. Между ними, пока они вместе проживали, имелись переводы денежных средств друг другу по счету банковских карт. Деньги они переводили друг другу на бытовые нужды, на покупку продуктов, других товаров для дома. Если и имелись переводы ей от ФИО48, то она предполагала, что это заработанные им деньги (зарплата), она не знала, и не предполагала, что ФИО48 ведет какую-то деятельность по сбыту наркотических средств. О действиях ФИО48 по сбыту наркотиков, о том, что он хранил приготовленные им для сбыта наркотические средства по месту их проживания, она не знала, и не предполагала. Сама в его действиях ничего подозрительного не замечала. После задержания ФИО48 сотрудниками полиции, она с ним больше не общается, контакт не поддерживает, ничего о нем не знает /т.2 л.д. 152-154/.

Вина подсудимого ФИО48 также подтверждается следующими доказательствами, имеющимися в материалах уголовного дела:

– копия протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 18 час. 20 мин. до 18 час. 50 мин. произведен осмотр комнаты досмотра УПК при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено, что на столе в помещении комнаты досмотра УПК при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Iphone 11», принадлежащий ФИО48, который ДД.ММ.ГГГГ. самостоятельно прибыл в исправительное учреждение для отбывания наказания /т.1 л.д. 26-29, 30-31/;

– протокол осмотра от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому, в период времени с 13 час. 45 мин. до 14 час. 30 мин. произведен осмотр сотового телефона марки «Iphone 11», изъятого в ходе осмотра места происшествия в комнате досмотра УКП при ФКУ ИК № УФСИН России по РБ по адресу: 

<

адрес>. Осмотром установлено, что на вопрос ФИО48, принадлежит ли данный телефон ему, ФИО48 ответил, что данный сотовый телефон марки «Iphone» принадлежит ему, был изъят сотрудниками полиции в ходе ОМП, пояснил, что в его сотовом телефоне имеется информация, связанная с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе осмотра установлено, что при нажатии кнопки включения сотового телефона марки появляется пароль в виде цифровой комбинации, ФИО48 пояснил, что цифровой пароль представляет собой следующую комбинацию цифр: «№», при введении которой телефон разблокирован. После разблокировки телефона появляется окно рабочего стола, на котором имеются иконки различных приложений, при вводе в приложение «вызовы» открывается панель ввода, после ввода комбинации №#» появляется информация о телефоне: IMEI 1: № и IMEI 2: №. В меню рабочего стола имеется браузер под названием «Сафари», при открытии которого во вкладках имеется открытая ссылка на торговую интернет-площадку под названием «

<

данные изъяты>», при открытии которой появляется окно, в котором необходимо ввести ФИО31 и пароль. ФИО48 пояснил, что его ФИО31 – 

<

данные изъяты>. Также ФИО48 пояснил, что он трудоустроен курьером-закладчиком в интернет-магазине «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>», приблизительно с ДД.ММ.ГГГГ года. При переходе на площадку «

<

данные изъяты>», появляется профиль пользователя, в котором имеется имя пользователя «

<

данные изъяты>». ФИО48 пояснил, что это его имя пользователя, со своим куратором он общался на данной площадке, при этом сообщений с ним не обнаружено, так как ФИО48 рассказал, что для конспирации удалял переписку с куратором. Но при открытии вкладки «Финансы», имеются различные операции по зачислению заработной платы на «Биткоин кошелек», за сделанные ФИО55 тайники-закладки с наркотическим средством. Также на рабочем столе расположен мессенджер «Telegram», при открытии которого имеются различные чаты, в которых пользователи обсуждают различные темы, связанные с незаконным оборотом наркотических средств. ФИО48 пояснил о том, что так как он был трудоустроен курьером-закладчиком наркотических средств, данные темы и новости ему были интересны. Данный мессенджер привязан к абонентскому номеру № с именем пользователя Telegram @

<

данные изъяты>. Также имеется вкладка «Избранное», при открытии которой имеются различные переписки и скриншоты, которые ФИО48 хранил для себя, среди которых обнаружен «Скриншот» с отчетом по заработной плате за распространение наркотических средств. Далее на рабочем столе расположено приложение «ВКонтакте», в котором также имеется вкладка «Избранное», в котором имеются скриншотыс перепиской, в которых ФИО48 куратор объясняет различные «тонкости» работы курьером-закладчиком и отвечает на интересующие его вопросы. На главном экране расположены иконка «Галерея», при открытии которой расположены различные фотографии личного характера, среди которых также имеются фотографии с наркотическим средством. Также на рабочем столе имеется «Маркетплейс» – «Wildberries», при открытии которого имеется вкладка «Мои покупки», там имеется информация о ранее заказанных ФИО48 zip lock пакетиках, а также неодимовых магнитах. Он пояснил, что данные покупки он делал для того, чтобы фасовать и распространять наркотические средства /т.1 л.д. 49-53, 54-71/;

– протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период с 14 час. 50 мин. до 15 час. 30 мин. осмотрено помещение 

<

адрес>. В ходе осмотра установлено следующее: вход в квартиру осуществляется через металлическую входную дверь, при открытии которой идет коридор, где ничего не обнаружен и не изъято. С левой стороны располагается ванная комната, где ничего не обнаружено и не изъято. С правой стороны от коридора расположена гостиная комната, где у стены напротив балкона, расположен трехстворчатый стеллаж, у которого имеются две полки, на нижней из которых обнаружена поясная сумка, внутри которой: множественное количество полимерных пакетов с клипсой, полимерный пакет с клипсой, внутри которого 24 (двадцать четыре) свертка, обмотанных липкой лентой, в каждом из которых полимерный пакет, внутри каждого из которых комкообразное вещество; тканевый мешок, внутри которого комкообразное вещество, электронные весы, моток изоленты, неодимовые магниты, тканевая сумка. При производстве следственного действия изъяты: 1) множественное количество полимерных пакетов с клипсой, электронные весы, моток изоленты; 2) тканевая сумка; 3) полимерный пакет с клипсой, внутри которого 24 (двадцать четыре) свертка, обмотанных липкой лентой, в каждом из которых полимерный пакет, внутри каждого из которых комкообразное вещество, которые упакованы в отдельный полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью, концы нити оклеены листком с пояснительной надписью; 4) тканевый мешок, внутри которого комкообразное вещество /т.1 л.д. 73-76, 77-82/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что на исследование поступили 24 (двадцать четыре) полимерных свертка, обмотанных липкой лентой, внутри которых содержится вещество в виде двадцати четырех комков. Установлено, что представленное на исследование вещество в виде двадцати четырех комков, общей массой 11,952 грамма (0,469г + 0,530г + 0,511г + 0,507г + 0,501г + 0,481г + 0,487г + 0,490г + 0,502г + 0,474г + 0,514г + 0,494г + 0,502г + 0,499г + 0,497г + 0,512г + 0,502г + 0,500г + 0,509г + 0,506г + 0,474г + 0,504г + 0,500г + 0,487г) на момент проведения исследования, которые находились в двадцати четырех полимерных свертках, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано по 0,100г вещества с каждого комка (всего 2,400г), возвращается 9,552г (0,369г + 0,430г + 0,411г + 0,407г + 0,401г + 0,381г + 0,387г + 0,390г + 0,402г + 0,374г + 0,414г + 0,394г + 0,402г + 0,399г + 0,397г + 0,412г + 0,402г + 0,400г + 0,409г + 0,406г + 0,374г + 0,404г + 0,400г + 0,387г) вещества /т.1 л.д.92/;

– справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе исследования установлено, что на исследование поступил тканевый мешок, внутри которого содержится вещество в виде одного комка. Установлено, что представленное на исследование вещество в виде одного комка массой 0,857 грамма на момент проведения исследования, которое находилось в тканевом мешке, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Гашиш (анаша, смола каннабиса) внесен в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I) Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998г. №. В ходе исследования израсходовано 0,100г вещества, возвращается 0,757г вещества /т.1 л.д.95/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно выводов эксперта следует, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в 24 (двадцати четырех) полимерных пакетиках с клипсами, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 9,552г (0,369г + 0,430г + 0,411г + 0,407г + 0,401г + 0,381г + 0,387г + 0,390г + 0,402г + 0,374г + 0,414г + 0,394г + 0,402г + 0,399г + 0,397г + 0,412г + 0,402г + 0,400г + 0,409г + 0,406г + 0,374г + 0,404г + 0,400г + 0,387г). В ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г вещества с каждого объекта (всего 2,400г), возвращается 7,152г (0,269г + 0,330г + 0,311г + 0,307г + 0,301г + 0,281г + 0,287г + 0,290г + 0,302г + 0,274г + 0,314г + 0,294г + 0,302г + 0,299г + 0,297г + 0,312г + 0,302г + 0,300г + 0,309г + 0,306г + 0,274г + 0,304г + 0,300г + 0,287г) вещества /т.1 л.д. 114-117/;

– заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,757г., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100г вещества, возвращается 0,657г вещества /т.1 л.д. 122-125/;

– протокол выемки от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 22 час. 45 мин. до 22 час. 50 мин., в служебном кабинете № СУ УМВД России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированный по адресу: 

<

адрес>1, выдал банковскую карту ПАБ «РОСБАНК», № на счет которой он переводил денежные средства, полученные за сбыт наркотических средств /т.1 л.д. 159-162, 163/;

– протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 11 час. 00 мин. до 12 час. 30 мин. произведен осмотр: 1. бумажного пакета с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. эксперт (подпись) ФИО69». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество, находящееся в 24 (двадцати четырех) полимерных пакетиках с клипсами, является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 9,552г, в ходе проведения экспертизы израсходовано по 0,100г вещества с каждого объекта (всего 2,400г), возвращается 7,152г вещества, находящегося в 24 (двадцати четырех) полимерных пакетиках с клипсами; 2. бумажный пакет с пояснительной надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. эксперт (подпись) ФИО69». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,757г., в ходе проведения экспертизы израсходовано 0,100г вещества, возвращается 0,657г вещества /т.1 л.д. 166-168, 169-170, 171-172/;

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 14 час. 00 мин. до 16 час. 30 мин. произведен осмотр: 1. бумажного пакета с пояснительной надписью «

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ В данном бумажном конверте находится марлевый тампон со смывом обеих ладоней рук ФИО48». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на поверхностях марлевого тампона, представленного на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено; 2. «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт: /подпись/ ФИО69». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на поверхностях электронных весов, множества магнитов, 3 «трех» полимерных пакетиков с клипсами, внутри которых множество полимерных пакетиков с клипсами и мотка изоленты, представленных на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. При вскрытии данного пакета в нем обнаружены и детально осмотрены: 2.1. первоначальная упаковка; 2.2. полимерный пакетик с клипсой, по краю которого имеется кайма синего цвета, с размерами сторон 132х79 мм, внутри которого 103 полимерных пакетика с клипсой, по краю которых имеется кайма красного цвета, с размерами сторон 85х48 мм. На данном пакетике на одной стороне имеется бумажная наклейка с куар-кодом интернет-магазина «WILDBERRIS», внизу которого имеется цифровой код «16094110619», на второй стороне имеется отрывок этикетки, где маркером черного цвета указаны цифры «399»; 2.3. полимерный пакетик с клипсой, по краю которого имеется прозрачная кайма, с размерами сторон 220х148 мм, внутри которого 59 полимерных пакетиков с клипсой, по краю которых имеется кайма красного цвета, с размерами сторон 168х100 мм. На данном пакетике на одной стороне имеется бумажная наклейка с описанием содержимого упаковки, а именно «Пакеты с замком «ZIP Lock»; 2.4. полимерный пакетик с клипсой, по краю которого имеется кайма красного цвета, с размерами сторон 133х80 мм, внутри которого 109 полимерных пакетиков с клипсой, по краю которых имеется кайма красного цвета, с размерами сторон 86х50 мм. На данном пакетике на одной стороне имеется бумажная наклейка с куар-кодом интернет-магазина «WILDBERRIS», внизу которого имеется цифровой код «16093159072», вверху маркером черного цвета указаны цифры «399»; 2.5. неодимовые магниты в количестве 13 (тринадцать) шт., 12 из которых диаметром 10 мм, 1 шт. диаметром 8 мм, высота каждого чуть больше 1 мм, на момент осмотра скреплены между собой ввиду силы притяжения, и выглядят как металлическая трубка длиной 25 мм. Сила притяжения высокая, необходимо приложить усилия для открепления магнитов друг от друга; 2.6. весы электронные, в корпусе стального цвета, прямоугольной формы, с размерами сторон 115х55 мм. Верхняя (лицевая) часть весом закрывается с помощью прозрачного полимерного чехла в виде «книжки». На лицевой стороне корпуса, в нижней части имеются 5 (пять) кнопок переключения функций, над ним дисплей. В верхней части имеется чаша весов бирюзового цвета, прямоугольной формы, с размерами сторон 49х55 мм. На обратной стороне корпусе в нижней части имеется наклейка грязно-белого цвета, круглой формы, в которой читается: «QC.PASS 200g/0.01g». Весы ранее находились в употреблении, на корпусе потертости, загрязнения. На момент осмотра весы включаются, в исправном состоянии. Каких-либо повреждений на весах не имеется. Имеет специфический запах; 2.7. моток изоленты красного цвета, бывший в употреблении, диаметр мотка 42 мм, ширина изоленты 15 мм, конец изоленты отогнут; 3. бумажного пакета с надписью «К заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. Эксперт: /подпись/ ФИО69». Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ. на экспертизу поступил полимерный пакет, при вскрытии пакета обнаружена тканевая сумка. Согласно выводов эксперта, на поверхности тканевой сумки, представленной на экспертизу, в пределах чувствительности использованного метода следов наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено. В ходе детального осмотра установлено: 3.1. первоначальная упаковка; 3.2. матерчатая (тряпичная сумка), черного цвета, трапецевидной формы, с размерами сторон в наиболее выступающих частях: 250х180 мм. Данная сумка закрывается с помощью замка «молния», на сумке имеется плечевой ремень и тканевая эмблема с непонятной записью. Имеется одно отделение, без карманов. Сумка ранее находилась в употреблении, имеет по всей поверхности загрязнения, от сумки исходит специфический запах /т.1 л.д. 176-180, 181-190, 191-192/;

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 16 час. 50 мин. до 20 час. 50 мин. произведен осмотр: 1. бумажного свертка с пояснительной надписью «

<

адрес> дата: ДД.ММ.ГГГГ Сопроводительная записка В данном бумажном конверте находится: мобильный телефон марки «Iphone 11», изъятый в ходе ОМП с комнаты досмотра КП№ при ИК № по адресу: РБ, 

<

адрес>, ДД.ММ.ГГГГ.». При вскрытии данного пакета в нем обнаружены: 1.1. первоначальная упаковка (1 бумажный конверт); 1.2. сотовый телефон марки «Iphone 11», модель №A. При детальном осмотре сотового телефона марки «Iphone 11», модель № фирмы «Apple», в корпусе желтого цвета, в выключенном состоянии. Имеется чехол, черного цвета, из полимерного непрозрачного материала. На чехле загрязнения, от него исходит специфический запах. На лицевой стороне чехла имеется эмблема фирмы «Apple» – изображение надкусанного яблока. Защитное стекло на экране отсутствует. На задней крышке имеются фонарь, объектив камеры. На задней крышке телефона имеются потертости, загрязнения, телефон находился в эксплуатации. На задней панели телефона также имеется эмблема фирмы «Apple». При нажатии кнопки включения телефон включается, на момент осмотра находится в исправном состоянии. При входе в телефон появляется заставка в виде картинки с лицом дьявола. Далее появляется панель, где запрашивается пароль. При введении комбинации цифр «№», которые ранее при допросах называл ФИО48, телефон разблокирован, осуществлен доступ в систему телефона к находящейся внутри информации. В ходе осмотра установлено, что в сотовом телефоне имеется сим-карта оператора сотовой связи «МТС» с абонентским номером №. Сотовый телефон поставлен на режим «полета». При просмотре информации о мобильном телефоне в папке «Об этом устройстве» имеется информация о телефоне: «Имя устройства «Bobcat», Модель «iPhone 11», номер модели MHDL3RU/A, серийный номер DX3FH0L8N73H, IMEI 1: №, IMEI 2: №. На экране имеются иконки различных приложений, в том числе приложения «Сообщения», «Фото», «Календарь» и иные системные приложения. Кроме того, на панели телефона имеются группы сформированных по идентичному признаку приложений, такие как «Ехали», «Магазины», «VPN», «Соцсети», «Финансы», «Почта», «Утилиты», «Еда». Сотовый телефон подключен к сети «Интернет», после чего осуществлен доступ в приложения, установленные на данном телефоне. В группе приложений «Ехали» имеется приложение оператора такси «Яндекс Go». При входе в данное приложение установлено, что в нем имеются сведения о совершенных поездках. На панели в приложении имеются различные разделы, в том числе «История заказов». При осмотре данного раздела установлено, что: 1. поездка ДД.ММ.ГГГГ, в 14:56 час, адрес отправления: 

<

адрес>, подъезд 3, адрес прибытия: 

<

адрес>. Имеется карта с проложенным маршрутом, согласно которому конечная точка поездки находится в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан. Стоимость поездки 1 948 руб. В пути 1 час. 19 мин., водитель ФИО51, автомашина марки «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак №, белого цвета; 2. поездка ДД.ММ.ГГГГ, в 16:54 час., адрес отправления: 

<

адрес>, адрес прибытия: 

<

адрес>. Имеется карта с проложенным маршрутом, согласно которому конечная точка поездки находится в районе 

<

адрес> Республики Башкортостан. Стоимость поездки 1 633 руб. В пути 49 минут, водитель ФИО53 №2, автомашина марки «LADA (ВАЗ) Granta», государственный регистрационный знак №, белого цвета. Анализ данной информации показал, что ФИО48 два раза – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ выезжал в район 

<

адрес> Республики Башкортостан, в район 

<

адрес>. Согласно ранее данным показаниями при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО48 показал, что в вышеуказанном месте он забрал мастер-клад с «оптовым весом» наркотического средства, который впоследствии расфасовал и приготовил для последующего сбыта через оборудованные им тайники-закладки. В группе приложений «Магазины» имеются значки приложений интернет-магазинов «Wildberries», «OZON», «Авито», «Стройландия» и т.д. При осмотре приложения «OZON» установлено, что в данном приложении зарегистрирован личный кабинет на имя «ФИО50». На главной странице приложения имеются различные разделы, в том числе «Купленные товары». При просмотре данного раздела установлено, что имеется информация о заказе № от № Заказ оформлен на имя получателя: «ФИО50», электронная почта «

<

данные изъяты>» телефон №, доставка в постамат OZON 

<

адрес> сумма заказа 297 руб. В данном заказе имеется товар – весы ювелирные электронные карманные 200г/0,01г, цвет серый металлик, марки «SteelStar», имеется фото данных весов. Анализ данной информации показал, что весы, указанные на фото в заказе идентичны по внешнему виду и иным характеристикам с электронными весами, изъятыми у ФИО48 в ходе осмотра его жилища ДД.ММ.ГГГГ. по адресу: 

<

адрес>. Согласно ранее данным показаниями при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО48 показал, что с помощью данных весов он фасовал наркотическое средство, делал свертки и оборудовал тайники-закладки для последующего сбыта. При осмотре приложения «Wildberries» установлено, что в данном приложении зарегистрирован личный кабинет на имя «ФИО50». При просмотре раздела совершенных покупок установлено, что имеется информация о следующих заказах: заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 90 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 6х8 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 90 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 6х8 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 90 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 6х8 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 90 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 6х8 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 196 руб. Товар – пакеты упаковочные «zip lock», размером 10х15 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 619 руб. «РОСМАГНИТ». Товар – неодимовый сильны магнит, размером 10х2 мм, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 85 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 5х7 см, 100 штук; заказ от ДД.ММ.ГГГГ. на сумму 85 руб. «Пакет с замком». Товар – пакет с застежкой «zip lock», размером 5х7 см, 100 штук. В карточках указанных заказов имеются фото товаров. Анализ данной информации показал, что полимерные пакетики с клипсой, неодимовые магниты, указанные на фото в заказах идентичны по внешнему виду и иным характеристикам с предметами, изъятыми у ФИО48 в ходе осмотра его жилища, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> Согласно ранее данным показаниям при допросе в качестве подозреваемого и обвиняемого, ФИО48 показал, что с помощью данных предметов – полимерных пакетиков с клипсой, неодимовых магнитиков, он фасовал наркотическое средство, делал свертки и оборудовал тайники-закладки для последующего сбыта. В группе приложений «Финансы» имеются значки приложений финансовых организаций, в том числе приложение банка ПАО «РосБанк» под названием «Можно ВСЕ». При входе в приложение запрашивается пароль. В ходе осмотра введена комбинация цифр «№», которую ранее при допросе сообщил ФИО48, после чего осуществлен вход в приложение. При осмотре данного приложения установлено, что имеется банковский счет, оформленный на имя ФИО50, к которому «привязаны» две банковские карты – одна цифровая, одна пластиковая. На счету пластиковой карты на момент осмотра 4 руб. 85 коп. Номер пластиковой карты №. При осмотре раздела «Справки и выписки» имеется техническая возможность извлечения выписки по счету за необходимый период времени /т.1 л.д. 199-202, 203-221/;

– протокол дополнительного осмотра от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому в период времени с 16 час. 00 мин. до 16 час. 35 мин. в присутствии ФИО48 осмотрены: сотовый телефон марки «Iphone 11», модель № 1: №, IMEI 2: №, в корпусе золотистого цвета, изъятый в ходе личного досмотра ФИО48, произведенного ДД.ММ.ГГГГ. в помещении комнаты досмотра учреждения ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. При включении телефона затребован пароль. При введении графического ключа – комбинации цифр «№» осуществлен доступ в систему телефона. ФИО48 продемонстрированы приложения, установленные в сотовом телефоне. Осуществлено подключение интернет-соединения и поэтапный доступ в приложения, установленные в памяти указанного сотового телефона. По поводу просмотренной информации в приложениях сотового телефона ФИО48 пояснил: В сотовом телефоне установлено приложение «Яндекс Такси» – «ЯндексGo». В нем имеются сведения о поездке в ДД.ММ.ГГГГ года для того, чтобы забрать клад с «оптовым» весом наркотического средства «гашиш». В данном приложении обычно указывается маршрут, то есть адрес конечной точки, адрес, откуда он начинал поездку, стоимость поездки, водитель, марка, и государственный регистрационный знак автомашины, на которой осуществляется поездка. Также указана стоимость поездки, время нахождения в пути, время начала пути и время окончания пути, то есть общее время поездки. В ходе осмотра телефона в присутствии ФИО48 осуществлен вход в приложение «ЯндексGo». В ходе осмотра данного приложения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ., в дневное время, после 12-13 часов, ФИО48, с его слов, осуществил заказ такси к дому №б по 

<

адрес>. Оттуда он поехал уже к месту мастер-клада. К нему, согласно данному приложению и его воспоминаниям, приехала автошина марки «Hyundai Solaris», белого цвета, государственный регистрационный знак №, под управлением водителя ФИО51. Данные автомашины и фио водителя указаны в приложении. ФИО48 выдал водителю адрес поездки. Согласно координатам, которые имелись у него на тот момент, они выехали по адресу: 

<

адрес>. Именно по данному адресу должен был находиться мастер-клад с наркотическим средством. Далее в ходе осмотра было открыто приложение «Яндекс Карты», установленное на телефоне ФИО48, куда введен адрес: 

<

адрес>, Подлесненский сельсовет, 

<

адрес>. По указанному адресу отображаются координаты широта №. Участвующий в осмотре ФИО48 пояснил, что ранее он вбил в поисковике координаты, которые передал ему куратор, после чего самостоятельно привязал его к ближайшему адресу, а именно «

<

адрес>» и таксисту он продиктовал именно этот адрес. Мастер-клад с наркотиков искал уже на месте, когда прибыл по вышеуказанному адресу. ФИО56 пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ., он, находясь на вышеуказанном месте, мастер-клад с наркотическим средством не нашел. В ходе осмотра установлено, что стоимость поездки составляет 1 948 руб., поездка в 14 час. 56 мин., время нахождения в пути 1 час. 19 мин. При дальнейшем осмотре данного приложения, установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. имеется поездка по адресу: 

<

адрес> В этот раз ФИО48, с его слов, автомашину оставил чуть дальше предполагаемого места нахождения клада, чтобы не вызывать подозрения. В этот раз он поехал на автомашине марки «Lada Granta», белого цвета, государственный регистрационный знак №, под управлением ФИО53 №2. Поездка в дневное время, в 16:54, 49 минут в пути, стоимостью 1 633 руб. После того, как ФИО48, с его слов прибыл на место, оставил автомашину, не доезжая места назначения, и пешком пошел к месту нахождения тайника-закладки, ориентируясь по координатам, которые ему ранее скинул куратор. ФИО48 пояснил, что обнаружил мастер-клад с наркотиком, забрал его и вернулся к автомашине. Таким образом установлено, что мастер-клад с наркотическим средством он забрал ДД.ММ.ГГГГ., по адресу: 

<

адрес>, Подлесненский сельсовет, 

<

адрес>. Далее ФИО48 пояснил, что в сотовом телефоне установлено приложение банка ПАО «РосБанк» – «Можно все». К данному приложению привязана банковская карта банка ПАО «РосБанк», карта дебетовая, не кредитная, использовалась им в личных целях. После получения данной карты, он для ее активации и последующего использования, установил в телефон приложение указанного банка. При входе в приложение установлен пароль «№». Номер карты он на память сообщить не может, карту он добровольно выдал следователю в ходе проведения у него выемки ДД.ММ.ГГГГ. Данной картой он пользовался, когда выводил денежные средства, которые получал в счет оплаты за свою деятельность в качестве курьера-закладчика наркотических средств. При детальном осмотре приложения «Можно все», пароль «№», данное приложение является банковским приложением банка ПАО «РосБанк», в памяти которого имеется дебетовая карта №, выдана до №». При осмотре указанного приложения извлечены две справки о движении денежных средств по счету за следующие периоды: с ДД.ММ.ГГГГ. Также ФИО48 пояснил, что в его сотовом телефоне установлено приложение интернет-магазина «Ozon». С его помощью он ранее приобретал электронные весы, на которых впоследствии фасовал наркотическое средство для помещения его в тайники-закладки. В ходе осмотра осуществлен вход в приложение интернет-магазина «Ozon» и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. имеется заказ № о покупке электронных весов – ювелирные весы, цвет серый металлик, 200г/0,01г, стоимостью 297 руб., ФИО48 пояснил, что именно эти весы он приобрел для фасовки наркотиков, фасовал с их помощью, а затем эти весы у него ДД.ММ.ГГГГ. изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО48 указал, что в его сотовом телефоне установлено приложение интернет-магазина «WB». С его помощью он ранее приобретал полимерные пакетики с клипсой и неодимовые магнитики, с помощью которых впоследствии фасовал наркотические средства для помещения его в тайники-закладки. В ходе осмотра был осуществлен вход в приложение интернет-магазина «WB» и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ. имеются заказы полимерных пакетиков с клипсой, ДД.ММ.ГГГГ. имеется заказ неодимовых магнитов, ДД.ММ.ГГГГ. имеются заказы полимерных пакетиков с клипсой. Участвующий в осмотре ФИО48 пояснил, что именно эти предметы он приобретал для фасовки наркотиков, фасовал с помощью данных предметов, а затем эти предметы у него ДД.ММ.ГГГГ. изъяли сотрудники полиции в ходе осмотра его жилища по адресу: 

<

адрес> /т.2 л.д. 1-4/;

– выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «РОСБАНК» № на имя ФИО48 за период с ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д. 5-10/;

– выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «РОСБАНК» № на имя ФИО48 за период с ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д. 11-51/;

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 час. 10 мин. до 20 час. 20 мин. осмотрены: 1. выписка о движении денежных средств по банковской карте ПАО «РосБанк» №, оформленной на имя ФИО48, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Договор о выпуске карты заключен ДД.ММ.ГГГГ. в рамках которого выпущена дебетовая карта на имя ФИО48, 

<

данные изъяты> /т.2 л.д. 52-56, 57/;

– протокол дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 час. 00 мин. до 20 час. 30 мин. произведен осмотр: сотового телефона марки «Iphone 11», модель №/A, IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый в ходе личного досмотра ФИО48, произведенного ДД.ММ.ГГГГ. в помещении комнаты досмотра учреждения ФКУ ИК № УФСИН России по РБ, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осматривается информация, содержащаяся в памяти указанного сотового телефона, для чего проведены следующие действия: Шаг № – сотовый телефон подключен к интернет-соединению, после чего осуществлен вход в группу приложений «VPN», где имеется приложение «vpnify». Данное приложение активировано, после чего появился доступ к сайтам, вход в которые ограничен на территории Российской Федерации; Шаг № – в браузере «Safari» в поисковике введен запрос за поиск сайте «

<

данные изъяты>», после чего выведены результаты поиска, осуществлен вход в одну из вкладок; Шаг № – на странице входа на сайт «

<

данные изъяты>» введена капча для открытия страницы с ФИО31 и паролем; Шаг № – графу «ФИО31» введена запись «

<

данные изъяты>» комбинация цифр и букв «№», также введена капча для перехода на панель сайта «

<

данные изъяты>». Данные ФИО31 и пароля ранее в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий и следственных действий называл ФИО48; Шаг № – после введения данных, указанных в шаге № появляется отсылка на вход в приложение «Google Authenticator» для введения одноразового пароля, для перехода на панель сайта «

<

данные изъяты>»; Шаг № – осуществлен выход к группе приложений «VPN» – где имеется приложение «Authenticator», установленное в памяти сотового телефона; Шаг № – осуществлен вход в приложение «Authenticator», где скопирован разовый код «№» для входа в личный кабинет «

<

данные изъяты>»; Шаг № – на лицевой панели сайта «

<

данные изъяты>» введен разовый код «№» для входа в личный кабинет «

<

данные изъяты>»; Шаг № – осуществлен вход в личный кабинет «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>»; Шаги №, №, №, № – осуществлен осмотр меню личного кабинета. Во вкладке «Мой профиль» имеются указания на дату регистрации – 

<

данные изъяты>. Также за указанный период времени имелись операции со следующими названиями: «Заморозка для оплаты заказа»; «Оплата заказа». Анализ осмотренной информации, имеющейся в памяти сотового телефона, показал, что ФИО48 осуществлял преступную деятельность, направленную на сбыт наркотических средств путем оборудования тайников-закладок, получал денежное вознаграждение за работу в качестве курьера-закладчика от магазина «

<

данные изъяты>|

<

данные изъяты>» за сбытые им наркотические средства. В ходе осмотра сделаны скриншоты движения денежных средств (цифровой валюты ВТС (биткоин) по счету криптокошелька, встроенного в личный кабинет «

<

данные изъяты>» на сайте «

<

данные изъяты>», принадлежащего ФИО48, за период с ДД.ММ.ГГГГ. /т.2 л.д. 58-61, 62-80, 81-99, 100-101, 102-104/;

– протокол осмотра предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ., с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 19 час. 00 мин. до 19 час. 40 мин. осмотрена карта ПАО «РОСБАНК» №, изъятая ДД.ММ.ГГГГ. у ФИО48 в кабинете № СУ УМВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>. В ходе детального осмотра указанных предметов установлено, что банковская карта, выпущена ПАО «РОСБАНК», на лицевой стороне в левом верхнем углу имеется запись «O`KEЙ», ниже имеется электронный чип. В центральной части карты указан №, срок №, также имеются цифровые и буквенные обозначения «№». На обратной стороне карты указаны: код №, штрих код, под ним цифровое обозначение №, РОСБАНК. В верхней части номера телефонов № Анализ материалов уголовного дела показал, что поступившие на данную дебетовую карту денежные средства, указанные выше, являются доходом ФИО48 за его деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств /т.2 л.д. 113-114, 115-116, 117-118/;

– протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ. с фототаблицей к нему, согласно которому в период времени с 11 час. 00 мин. до 13 час. 30 мин. ФИО48 пояснил, что в настоящее время он привлекается к уголовной ответственности и содержится под домашним арестом. ФИО48 пояснил, что желает указать место, откуда он в ДД.ММ.ГГГГ года забрал оптовую закладку с наркотическим средством гашиш весом не менее 50 грамм. Впоследствии он данный вес расфасовал и по указанию куратора оборудовал тайники-закладки с наркотическим средством на территории 

<

адрес>. ФИО48 пояснил, что необходимо проехать в 

<

адрес> Республики Башкортостан. Следователь в ходе подготовки к данному следственному действию предъявила ФИО48 фотоизображения маршрута, извлеченные из приложения «ЯндексGo», установленного в памяти сотового телефона марки «Iphone 11», принадлежащего ФИО48. В ходе осмотра данных фотоизображений было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ имелись поездки по маршруту: 

<

адрес> и 

<

адрес>. ФИО48, ознакомившись с данными фотоизображениями, пояснил, что именно по этим адресам он прибыл для того, чтобы найти мастер-клад с наркотическим средством гашиш. Данные адреса были внесены в приложение «Навигатор», в результате чего было установлено, что необходимо проехать на территорию 

<

адрес> Республики Башкортостан. Согласно данному приложению был проложен маршрут движения. ФИО48, ознакомившись с данным маршрутом, пояснил, что маршрут построен правильно и необходимо двигаться по нему, согласно введенному адресу. ДД.ММ.ГГГГ, в 11 час. 50 мин., участники следственного действия прибыли в 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО48 в пути следования по проселочной дороге указал место, где необходимо остановиться. ФИО48 указал на 

<

адрес> Республики Башкортостан и пояснил, что первый раз прибыл по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ для того, чтобы найти мастер-клад с «оптовым» весом наркотического средств, однако закладку не нашел. Далее ФИО48 указал на 

<

адрес> Республики Башкортостан и пояснил, что повторно прибыл по данному адресу ДД.ММ.ГГГГ и в этот день нашел и забрал «оптовую» закладку с наркотическим средством. ФИО48 пояснил, что далее необходимо пройти вдоль проселочной дороги и дойти до электрической опоры, которую он запомнил, когда искал место тайника-закладки. По указанному ФИО48 направлению участники следственного действия дошли до электрической опоры, где ФИО48 пояснил, что стал искать наркотик вдоль дороги в снежных сугробах по тем координатам, которые имелись у него на тот момент, и которые впоследствии он удалил. Далее ФИО48 указал на место на земле, на обочине, вдоль проселочной дороги и пояснил, что именно на данном месте он в сугробе обнаружил сверток с наркотическим средством – «оптовую» закладку с гашишем весом не менее 50 грамм. К месту нахождения тайника-закладки с наркотиком он ходил один, таксист ФИО53 №2, которая его привезла, оставалась в салоне машины, припаркованной при въезде в 

<

адрес> Республики Башкортостан. На месте, указанном ФИО48, произведена привязка координат местонахождения широта 

<

данные изъяты>, долгота 

<

данные изъяты> к ближайшему адресу населенного пункта. Установлено, что место обнаружения «оптовой» закладки с гашишем по координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> находится в 50 метрах в западном направлении от 

<

адрес> Республики Башкортостан. ФИО48 пояснил, что после того, как он забрал наркотик, он на такси вернулся в 

<

адрес>. В ходе проверки показаний на месте совершения преступления, ФИО48 полностью подтвердил показания, данные им ранее при допросах в качестве подозреваемого, обвиняемого /т.2 л.д. 205-210, 211-214/.

Проанализировав и оценив доказательства, представленные стороной обвинения, суд приходит к выводу, что они зафиксированы в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, последовательны, взаимодополняют друг друга и согласуются между собой по месту, времени и способу совершения преступления, все они получены из надлежащих источников, надлежащими лицами, содержат сведения, на основании которых могут быть установлены обстоятельства, подлежащие доказыванию по настоящему делу. Оснований сомневаться в достоверности исследованных доказательств у суда не имеется, поскольку они имеют непосредственное отношение к предъявленному подсудимому обвинению, и в своей совокупности являются достаточными.

Действия ФИО48 суд квалифицирует по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере и по ч.1 ст.174.1 УК РФ – совершение финансовых операций с денежными средствами, приобретенными в результате совершения им преступлений, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ. ФИО48 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдает, обнаруживает признаки Пагубного употребления наркотических средств из группы каннабиноидов (F12.1). Об 

<

данные изъяты> /т.1 л.д. 153-155/.

При назначении вида и меры наказания суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновного, наличие смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимому ФИО48 суд признает: признание вины; раскаяние в содеянном; активное способствование раскрытию и расследованию преступлений поскольку после задержания ФИО48 сразу же признался в содеянном и указал на обстоятельства совершенных им преступлений, в том числе до того не неизвестные органам следствия, в дальнейшем детально продемонстрировал свои действия на месте совершения преступлений, о чем был составлен протокол проверки его показаний на месте, и в ходе предварительного расследования, будучи допрошенным в качестве подозреваемого и обвиняемого, давал последовательные показания о своей причастности к инкриминированным ему деяниям; состояние здоровья подсудимого. 

Отсутствие работы и постоянного источника дохода у ФИО48, а также испытываемые им материальные затруднения, наличие кредитных задолженностей, не свидетельствуют о стечении тяжелых жизненных обстоятельствах, и не может расцениваться в качестве причин и условий, способствовавших совершению инкриминируемых преступлений. Финансовые затруднения ФИО48, которые побудили его к совершению преступлений, к тяжелым жизненным обстоятельствам, смягчающим наказание, по смыслу п.«д» ч.1 ст.61 УПК РФ не относятся.

При этом суд принимает во внимание, что ФИО48 на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, положительно характеризуется по месту жительства и в обществе. 

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ, степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в порядке ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую.

Правовых оснований для разрешения вопроса об изменении категории преступления по ч.1 ст.174.1 УК РФ на менее тяжкую не имеется, данное преступление относится к категории небольшой тяжести.

В соответствии со ст.6, ч.3 ст.60 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности содеянного, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд считает, что цели наказания в отношении ФИО48, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО48 и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ лишь назначением наказания в виде лишения свободы, так как по мнению суда, менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ, по ч.1 ст.174.1 УК РФ в виде штрафа.

С учетом данных о личности подсудимого, суд считает возможным не применять к нему дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.228.1 УК РФ, поскольку основное наказание в виде лишения свободы, достигнет своего исправительного воздействия.

При назначении наказания суд учитывает положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей (п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ.).

Определяя срок назначаемого подсудимому наказания по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд учитывает требования ч.1 ст.62 УК РФ и ч.3 ст.66 УК РФ, руководствуется положениями п.34 Постановления Пленума ВС РФ № от ДД.ММ.ГГГГ., учитывает наличие других смягчающих наказание обстоятельств, не охватываемых требованиями ч.1 ст.62 УК РФ, и считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела предусмотренного санкцией данной статьи без ссылки на ст.64 УК РФ.

Оснований для применения положений ст.64 УК РФ не имеется.

По мнению суда такое наказание будет справедливым, соразмерным, как особенностям личности подсудимого, так и обстоятельствам совершенных преступлений, а также окажет на него необходимое и достаточное воспитательное воздействие, в связи с чем не находит оснований для применения положений ст.73 УК РФ. 

ФИО48 совершил преступление в период неотбытого наказания по приговору Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому осужден к к 350 часам обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев. По постановлению Ишимбайского городского суда Республики Башкортостан от ДД.ММ.ГГГГ. неотбытая часть наказания в виде обязательных работ заменена на 4 дня лишения свободы в колонии-поселении, освобожден ДД.ММ.ГГГГ. по отбытии срока наказания, отбывает наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок 2 года 6 месяцев, окончание срока ДД.ММ.ГГГГ., окончательное наказание подлежит назначению в соответствии со ст.70 УК РФ.

В соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ наказание подсудимому ФИО48 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

В силу ч.3 ст.81 УПК РФ при вынесении приговора подлежит решению вопрос о вещественных доказательствах.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО48 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ и назначить наказание:

– по ч.3 ст.30, п.п. «а, б» ч.3 ст.228.1 УК РФ – 6 лет лишения свободы;

– по ч.1 ст.174.1 УК РФ – штраф в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения назначенных наказаний окончательно определить 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, к наказанию, назначенному по данному приговору, полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Приморского районного суда Санкт-Петербурга от ДД.ММ.ГГГГ и окончательно к отбытию наказания определить 6 лет лишения свободы со штрафом в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 10 месяцев.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять в соответствии с ч.4 ст.74 УК РФ.

Меру пресечения ФИО48 в виде домашнего ареста изменить на заключение под стражу, заключив его под стражу в зале суда, до вступления приговора в законную силу содержать в ФКУ СИЗО-3 УФСИН России по РБ.

Срок наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания время содержания ФИО48 под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, и время содержания ФИО48 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению при рассмотрении уголовного дела, выделенного в отношении иного лица в отдельное производство.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Башкортостан в течение 15 суток со дня его провозглашения с подачей апелляционной жалобы через Стерлитамакский городской суд Республики Башкортостан.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должно быть указано в его апелляционной жалобе.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Судья Залман А.В.

.